
Луганський обласний ліцей з по-
силеною військово-фізичною підго-
товкою імені героїв Молодої гвар-
дії здійснив черговий набір ліцеїс-
тів 140 юнаків майже з всіх регіо-
нів області наприкінці серпня одяг-
ли ліцейський однострій. Загалом,
бажаючих навчатись у ліцеї було
більше трьох сотень. Та в результа-
ті ретельного відбору, до навчаль-
ного закладу зарахували тільки
найкращих. Відібрані юнаки є
прикладом для своїх однолітків як
у навчанні, так і у спортивних дося-
гненнях. Крім того, всі хлопці після
закінчення Луганського ліцею ба -
жають продовжити навчання у ви-
щих військових навчальних закла-
дах, щоб у майбутньому стати офі-
церами Збройних Сил України.
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10-11 стор.

У двох зенітних ракетних пол-
ках Повітряного командування
“Захід” завершуються приготу-
вання до виконання бойових
стрільб під час навчань “Адекват-
не реагування-2011”.  Вже пер-
шого вересня військовослужбовці
полка, що дислокується у Стрию
на Львівщині, вирушили в Крим
на полігон Чауда. Їхні колеги з

Шепетівки відправляться на полі-
гон дев’ятого вересня. На озброєн-
ні цих полків – зенітний ракетний
комплекс “Бук-М1”. Для розгор-
тання у бойове положення йому
вистачає п’яти хвилин. Уражає рі-
зноманітні цілі – від гелікоптера
до крилатої ракети на висотах від
25 метрів до 22 кілометрів і на
відстані до 40 кілометрів.  “Цей

комплекс – грізна зброя, але ли-
ше у випадку, коли він знаходить-
ся в руках професіоналів. В дум-
ках кожного зенітника  – бажання
взяти участь у бойових стрільбах.
Виконання бойових пусків підви-
щує майстерність вартових неба,
додає впевненості у власних силах
та своїй зброї. 

Продовження на 2 стор.

ВВііттааєєммоо зз ДДннеемм ааввііааццііїї
6 стор.

ПЕРЕДПЛАТА

Вартість передплати на 2011 рік:

Вартість одного примірника – 4 грн. 15 коп.

Для Óêраїни:
199 ãрн. 20 êоп. – на ріê; 

99 ãрн. 60 êоп. – на 6 міс.;

49 ãрн. 80 êоп. – на 3 міс.;

16 ãрн. 60 êоп. – на 1 міс.

Для êраїн СНД:
398 ãрн. 40 êоп. – на ріê; 

199 ãрн. 20 êоп. – на 6 міс.;

99 ãрн. 60 êоп. – на 3 міс.;

33 ãрн. 20 êоп. – на 1 міс.

Видання можна передплатити на
будь-який термін у всіх відділеннях
зв’язку. У каталозі видань України на
2011 рік перед платний індекс — 22242
на сторінці 40.

Оплата здійснюється пла тіж ним до -
рученням (для кол ек тив них пе ред плат -
ників) та поштовим пере ка зом (для ін ди -
відуальних перед плат ни ків).

www.krula.com.ua
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Навчальний рік розпочинають “молодогвардійці” 

Продовження на 8 стор.

Ди ре к то р Де па р та ме н ту вій сь ко вої осві ти 
і на у ки МО Укра ї ни Ми ко ла На у ме н ко:

“Сьо го д ні в Укра ї ні ство ре на 
уні ка ль на та са мо до ста т ня 
ба га то рі в не ва си с те ма 
вій сь ко вої осві ти”

Читайте на 3 стор.

“А ось тут стоятиме 
моє ліжечко”

Читайте на 3 стор.

18 ро ків у ви рі жит тя
Читайте на 5 стор.

ПП рр оо тт ии сс тт оо яя нн нн яя   зз   
вв ее лл ии кк оо гг оо   тт ее нн іі сс уу

Читайте на 15 стор.

Читайте на 16 стор.

ЄЄ  ттааккаа  ккррааїїннаа  ––  
ааввііааццііййннаа  УУккррааїїннаа
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– Щороку у вересні наші
ракетники вирушають на
кримський полігон для скла-
дання головного іспиту року
– виконання бойових стрільб
штатним зенітним ракетним
комплексом “Бук-М1”, –
розповів нашій газеті тим-
часово виконуючий обов’я-
зки  начальника зенітних
ракетних військ Повітряного
командування “Захід”  під-
полковник Олександр Тита-
ренко. Завдання перед ни-
ми стоїть одне – відстріля-
тись на “відмінно”. Варто
підкреслити, що протягом
багатьох років бойові об-
слуги повертались лише з
високими оцінками”.

До стрільби ракетники
готувалися ретельно і дов-
го. Вже від початку навчаль-
ного року з особовим скла-
дом підрозділів, які залуча-
ються до комплексу на-
вчань, проводились заняття
і тренування з урахуванням
майбутньої бойової стріль-
би. Підготовка проходила в
чотири етапи. Бойові роз-

рахунки вдосконалювали
свою майстерність спершу
на навчально-тренувальних
пунктах в полках, а потім
пройшли вишкіл у навчаль-
но-тренувальному центрі
Повітряних Сил Збройних
Сил України.

“З кожного полку на полі-
гон вирушать фахівці ко-
мандного пункту, двох диві-
зіонів та технічної батареї, –
каже підполковник Олек-
сандр Титаренко, – для цих
військовослужбовців участь
в бойових стрільбах – спра-
ва почесна, однак чогось
надзвичайного в цьому не-
мє. Це звичайна бойова ро-
бота наших зенітників. Вій-
ськовослужбовці полку, що
розташований в Шепетівці
виконували бойові стрільби
в 2008 році. Тоді вони одер-
жали відмінну оцінку. Ракет-
ники зі Стрия стріляли на
Чауді минулого року і також
одержали відмінну оцінку”.

Виконання бойових
стрільб вкрай необхідне для
підрозділів зенітних ракет-

них полків. Адже перед ни-
ми стоїть завдання держав-
ної ваги – прикриття важли-
вих об’єктів держави від
удару з повітря. В зоні від-
повідальності вартових не-
ба зі Стрия та Шепетівки –
дві атомні електростанції,
великі міста та потужні хімі-
чні підприємства. До того
ж, за рік Львів прийматиме
матчі “Євро-2012”, тож бо-
йові обслуги набудуть прак-
тики перед відповідальним
заходом.

Вирушають на полігон
ракетники з урочистостями.

Традиційно проводжають у
далеку путь вартових неба
рідні і близькі, представни-
ки місцевої влади, духовен-
ства та громадськості. Так
само урочисто, з хлібом-
сіллю, будуть їх і зустрічати.
Відтак, залишається лише
побажати їм вдалих стрільб
та влучень.

Владислав Назаркевич.
“Крила України”.

ЗАХІД

ДДоо  ббоо  ййоо  ввооїї   ссттрріі   лльь  ббии  ггоо  ттоо  ввіі !!

Мобільну групу зв’язківців
однополчани проводжали з гор-
дістю, що їх частина бере участь
у такому масштабному заході. З
цієї нагоди був проведений мі-
тинг, і 25 вересня рано-вранці
колона у складі 19 одиниць тех-
ніки вирушила у напрямку Фео-
досії. Під час маршу діями осо-
бового складу уміло керував за-
ступник командира полку зв’яз-
ку підполковник Олександр Те-
рещенко. Він вже неодноразово
залучався до подібних навчань.
Військовослужбовці-зв’язківці
на автомашинах своїм ходом
здійснили марш близько 700
км, і техніка дійшла до місця
призначення без поломок. 

– За кермом автомобілів бу-
ли військовослужбовці- строко-

вики, які нещодавно призвані до
лав Збройних Сил і тільки закін-
чили підготовку як водії. Але на
марші, розуміючи всю відпові-
дальність та серйозність заходу,
керували автомобілями вправно
і впевнено,  – зауважив началь-
ник відділу зв’язку, радіотехніч-
ного забезпечення, автомати-
зованих систем управління та
інформаційних систем полков-
ник Сергій Гаврилін. Також він
додав, що марш здійснювали за
всіма нормативами і атрибута-
ми: з денними і нічним привала-
ми, прийомами їжі на марші, пе-
ревіркою техніки. 

26 вересня ввечорі колона
зв’язківців прибула у пункт при-
значення.

– Близько 80% офіцерів, пра-
порщиків і контрактників вже
брали участь в таких навчаннях у
попередні роки, – розповідає
начальник польового вузла зв’я-
зку майор Олексій Мананков. –
Але солдати строкової служби
виконують подібні завдання
вперше. Для них це змога на-
вчитися нового, вдосконалити
свої знання і отримати практич-
ний досвід.

В основному солдати строко-
вої служби – це водії, але під час
розгортання техніки діють у
складі екіпажів, проводять мас-
кування, фортифікаційне облад-
нання, охорону і оборону позиції.

Як розповів полковник Сергій
Гаврилін, в минулому році стро-
ковики із задоволенням сприй-
няли участь у навчанні. Вони ро-
зуміють, що не просто пришли в
армію, і їх “не з’їдає” повсякден-
ний військовий побут. Солдати
бачать, як стріляють різні систе-
ми озброєння, застосовується
авіація, на що спроможні Зброй-
ні Сили України. Відтак, цього

року бажаючих поїхати на полі-
гон і взяти участь у тренуваннях
було набагато більше. І взагалі,
можна сказати, що люди їдуть
на полігон із задоволенням, ро-
зуміючи відповідальність, яка на
них покладається. Адже реальна
робота завжди цікавіша повсяк-
денних буднів.

Поїхали на навчання і лейте-
нанти.

– Я радий, що одразу після
випуску у мене з’явилась мож-
ливість взяти участь у заході, де
я можу набратися практичного
досвіду, можна сказати, в бойо-
вих умовах, – підкреслив нача-
льник телефонного відділення
лейтенант Андрій Борисов. – На
мою думку, участь в навчаннях
такого масштабу стимулюють
до подальшої служби молодих
офіцерів.

– Цьогоріч зв’язківці викорис-
товуватимуть також і сучасну
техніку, зокрема цифрову АТС,
що недавно надійшла до части-
ни, а також розгортатимуть ро-
бочі місця автоматизованих си-
стем управління. Застосовува-
тимуться і деякі передові техно-
логії. Хоча і від техніки, що стоїть
на озброєнні тривалий час, ніку-
ди не дінешся, – підкреслив
полковник Сергій Гаврилін.

Зараз особовий склад вико-
нує завдання з нарощування си-
стеми зв’язку, активно тренуєть-
ся. Воїни-зв’язківці повністю
адаптувались до нового місця
дислокації та готові виконувати
бойові завдання. Під час основ-
ної фази навчань вони забезпе-
чать надійне і безперебійне
управління!

Сергій Балановський.
ПвК “Південь”.

Фото Руслана Крапівіна.

ПІВДЕНЬ

ЗЗвв’’яяззоокк
ннаа ннааввччаанннняяхх  ббууддее

З ПЕРШИХ УСТ

З начальником зенітних ракетних
військ Командування Повітряних
Сил Збройних Сил України полков-
ником Дмитром Карпенком нам
вдалося зустрітися за декілька годин
до його відбуття на полігон Чауда.
Хоча в цей момент дивізіони зеніт-
них ракетних військ, що залучаються
до тактичного навчання, вже виру-
шили з місць постійної дислокації, на
залізничних станціях відбувалося за-
вантаження зенітних ракетних ком-
плексів на платформи і, як кажуть,
все доводилось тримати під контро-
лем, йому все ж вдалося викроїти де-
кілька хвилин зі свого напруженого
графіка роботи, аби поспілкуватися.

ЗРВ: випробування Чаудою

– Дмитре Володимиро-
вичу, таêтичні навчання
підрозділів зенітних раêе-
тних війсьê Повітряних
Сил з бойовою стрільбою,
що проходитимуть у рам-
êах êомплеêсу навчань
“Адеêватне реагування-
2011”, для воїнів-раêет-
ниêів є іспитом роêу, він-
цем бойової підготовêи.
Сêажіть, будь ласêа, яê го-
тувалися до нього впро-
довж навчального роêу?

– Фактично з цього моме-
нту ми приступили до вико-
нання третього етапу тактич-
них навчань з бойовою стрі-
льбою з визначеними підроз-
ділами зенітних ракетних

військ Повітряних Сил. Підго-
товка, як Ви сказали, до го-
ловного іспиту року – вико-
нання бойових стрільб, у зе-
нітних ракетних військах роз-
почалася ще минулого року і
проходить у чотири етапи. У
ході першого з них воїни-ра-
кетники вдосконалювали
свою майстерність на навча-
льно-тренувальних пунктах у
місцях постійної дислокації,
під час проведення різнопла-
нових навчань та тренувань.
Крім того, завдяки вимогли-
вості командувача Повітря-
них Сил ЗС України нам вда-
лося знайти кошти і двічі на-
правити визначені бойові об-
слуги до навчально-тренува-
льного центру ПС, що у Васи-

лькові. Хочу зауважити, що
окрім добротної тренувальної
бази, центр відомий ще й
своїми висококласними ін-
структорами. Відтак, особо-
вий склад бойових розрахун-
ків мав добру нагоду вдоско-
налити свої як теоретичні
знання, так і практичні навич-
ки, зокрема, з відбиття іміто-
ваних повітряних нападів.
Другий етап ми практично
вже відпрацювали. Він поля-
гав у передислокації особо-
вого складу та техніки у Крим
на полігон Чауда. Четвертий
– це повернення дивізіонів
зенітних ракетних військ у мі-
сця постійної дислокації.

Продовження на 4 стор.

Закінчення. Початок на 1 стор.

Для участі в комплексі навчань “Адекватне реагуван-
ня-2011” на полігон “Чауда” одними з перших від Пові-
тряного командування “Південь” вже прибули військо-
вослужбовці окремого полку зв’язку. Вони забезпечу-
ватимуть зв’язком пункти управління комплексу на-
вчань з бойовою стрільбою.
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ПІДГОТОВКА
ДО ЄВРО-2012

29 сер п ня 2011 ро ку від -
кри то рух на но вій ба га то -
рі в не вій транс по р т ній роз -
в’я з ці, що зна хо дить ся на
128-му кі ло ме т рі ав то шля -
ху М-06 Ки їв- Чоп (Жи то -
мир сь ка об ласть). Цей між -
на ро д ний транс по р т ний ко -
ри дор з’єд нує сто ли цю
Укра ї ни з кра ї на ми Єв ро -
со ю зу. Участь в уро чи с то му
від крит ті ру ху взя ли Пре зи -
дент Укра ї ни Ві к тор Яну ко -
вич, Ві це- пре м’єр- мі ністр
Укра ї ни – Мі ністр ін фра -
стру к ту ри Бо рис Ко ле с ні -
ков, го ло ва Укра в то до ру
Во ло ди мир Де мі ш кан.

ААвв  ттоо  ммоо  ббіі   лльь  ннаа  ддоо  рроо  ггаа  ККии  їївв--   ЧЧоопп  
ооттррии  ммаа  ллаа  нноо  ввіі   ттррааннсс  ппоо  рр  ттнніі   рроозз  вв’’яя  зз   ккии

Бу ді в ни ц т во  роз в’я з ки пе -
ред ба че но  пла на ми  Уря ду
щодо під го то вки до  че м пі о -
на ту  Єв ро пи  з  фу т бо лу
2012 ро ку. На сту п но го ро ку
ти ся чі вбо лі ва ль ни ків з Єв ро -
пи по їдуть на че м пі о нат від -
ре мо н то ва ною до ро гою Ки їв-
Чоп.

За сло ва ми Гла ви дер жа -
ви, від крит тя транс по р т ної
роз в’я з ки сві д чить про го то в -
ність Укра ї ни при йма ти го с -
тей фу т бо ль но го Єв ро-2012.

– Бу ді в ни ц т во ці єї до ро ги
– при клад спів пра ці Укра ї ни з
Єв ро пей сь ким ба н ком ре ко н -
с т ру к ції та роз ви т ку, Єв ро -
пей сь ким ін ве с ти цій ним ба н -
ком, ту ре ць ки ми бу ді ве ль ни -
ми ком па ні я ми. Це ті ін ве с ти -
ції, які пі ді йма ти муть рі вень
еко но мі ки на шої дер жа ви,
змі ню ють її об лич чя на кра -
ще, – ска зав Ві к тор Яну ко вич
під час це ре мо нії від крит тя.

Но ва роз в’я з ка не має ана -
ло гів в Укра ї ні – це пе р ший в
Укра ї ні об’ єкт та ко го рі в ня
скла д но с ті. Тут по бу до ва но
три шля хо про во ди, бі ль ше 10
кі ло ме т рів ос но в но го про їз ду
та з’їз дів, ви ко на но по над пів -

мі ль йо на ку бів зе м ля них ро -
біт, вла ш то ва но по крит тя з
ще бе не во- ма с ти ко во го ас -
фа ль то бе то ну, до в го ві ч ну
роз мі т ку з по лі ме р ної стрі ч ки
та хо ло д но го пла с ти ку.
З метою за без пе чен ня ефе к -
ти в ної екс плу а та ції та без пе -
ки ру ху за скла д них по го д них
умов на роз в’я з ці вста но в ле -
на до ро ж ня ме тео ста н ці я.

Очі ку ва на ін те н си в ність ру -
ху ав то мо бі лів у зо ні роз в’я з -
ки у 2011 – 2026 ро ках ста но -
ви ти ме 48,7 тис. ав то мо бі лів
на до бу. За без пе чи ти до в го -
ві ч ність до ро ж ньо го по крит тя
в умо вах по стій но зро с та ю чої
ін те н си в но с ті ру ху по кли ка ні
су час ні тех но ло гії та ма те рі а -
ли, які за сто со ву ва лись під
час ре мо н ту ав то шля ху. 

Під час бу ді в ни ц т ва ви ко -
ри с то ву ва лись су час ні тех но -
ло гії: вла ш ту ван ня вер х ньо го
ша ру до ро ж ньо го одя гу з ще -
бе не во- ма с ти ч но го ас фа ль -
то бе то ну (ЩМА), вла ш ту ван -
ня до ро ж ньої роз мі т ки з за -
сто су ван ням до в го ві ч них ма -
те рі а лів (стрі ч ка “Stamark 3M”
та холодного пластику), укріп-
лення укосів геотекстильними

матеріалами. Загальна вар-
тість виконаних робіт на роз-
в’язці склала 199,2 млн. грн.

Цього ж дня відкрито рух на
44 кілометрах автошляху Київ-
Чоп у Рівненській та Житомир-
ській областях з транспорт-
ною розв’язкою на 340-му км
автодороги Київ-Чоп. Окрім
того, до 450-ї річниці Пере-
сопницького Євангелія від-
крито рух на дорозі протяжні-
стю 31 км, що веде до с. Пе-
ресопниця. 

Наголосимо, на виконання
доручення Президента Украї-
ни в 2011 році вже відкрито
рух на нових та відремонто-
ваних дорогах загальною
протяжністю більше 600 км.
Водночас до кінця року буде
відкрито рух на понад 1500 км
українських автошляхів. За
словами Віктора Януковича,
наступного року в нашій дер-
жаві планується збудувати
2 тисячі кілометрів доріг. 

– Такі темпи треба збері-
гати на майбутнє,– переко-
наний Президент.

Підготував Олександр
Олехнович.

“Крила України”.

ВІЙСЬКОВА ОСВІТА

Ди ре к то р Де па р та ме н ту вій сь ко вої осві ти 
і на у ки МО Укра ї ни Ми ко ла На у ме н ко:

“Сьо го д ні в Укра ї ні ство ре на 
уні ка ль на та са мо до ста т ня 
ба га то рі в не ва си с те ма 
вій сь ко вої осві ти”

У Ки є ві, у Цен т ра ль но му
бу ди н ку офі це рів Зброй них
Сил Укра ї ни, від бу в ся бри -
фінг ди ре к то ра Де па р та ме -
н ту вій сь ко вої осві ти і на у ки
Мі ні с тер с т ва обо ро ни
Украї ни Ми ко ли На у ме н ка
на те му “Вій сь ко ва осві та в
Укра ї ні: шля хи ре фо р му -
ван ня і роз ви т ку”.

– Про тя ãом остан ніх ро êів в
обо рон но му ві дом стві Уêра ї ни
си с те м но про во ди ли ся за хо -
ди, по в’я за ні з ін те ã ра ці єю
осві ти та на у êи, яêі спря мо ву -
ва ли ся на êон це н т ра цію ма те -
рі а ль но- те х ні ч них, фі нан со -
вих, êа дро вих та ін фо р ма цій -
них ре сур сів для до ся ã нен ня
ви со êо ãо рі в ня під ãо то в êи вій -
сь êо вих фа хі в ців. У ре зуль та ті,
сьо ãо дні в Уêра ї ні ство ре на
уні êа ль на та са мо до ста т ня ба -
ãа то рі в не ва си с те ма вій сь êо -
вої осві ти, – на ãо ло сив, роз -
по чи на ю чи бри фінã, Ми êо ла
На у ме н êо.

Він до дав, що ни ні фа ê ти ч -
но за ве р шу єть ся оп ти мі за ція
ме ре жі ви щих вій сь êо вих на -
вча ль них за êла дів і війсь êо вих
на вча ль них під роз ді лів ви щих
на вча ль них за êла дів за ви до -
вим прин ци пом та ство рю -
ють ся по ту ж ні навча ль но- на у -
êо ві центри в Ки є ві, Ха р êо ві,
Льво ві, Оде сі та Се ва с то по лі.

Крім то ãо, у Зброй них Си -
лах Уêра ї ни ство ре ний по ту ж -
ний на вча ль но- на у êо вий êом -
плеêс стра те ãі ч но ãо рі в ня,
яêий фу н ê ці о нує на ба зі На ці о -
на ль ноãо уні вер си те ту обо ро -
ни Уêра ї ни, Цен т ра ль но ãо на -
у êо во- до с лі д но ãо ін сти ту ту
Зброй них Сил Уêра ї ни та Цен -
т ра ль но ãо на у êо во- до с лі д но ãо
ін сти ту ту озбро єн ня та вій сь -
êо вої тех ні êи.

– На вча ль но- на у êо ві
центри для Су хо пу т них війсьê,
По ві т ря них Сил та Вій сь êо во-
Мор сь êих Сил ЗС Уêра ї ни фо -
р му ють ся на ба зі Аêа де мії Су -
хо пу т них війсьê, Ха р êів сь êо ãо
уні вер си те ту ПС, Аêа де мії
ВМС шля хом вве ден ня до їх
сêла ду від по ві д них на у êо вих
уста нов, – по ін фо р му вав Ми -
êо ла На у ме н êо.

Він за ува жив, що до су час -
ної ме ре жі ВВНЗ та ВНП ВНЗ
Уêра ї ни вхо дять 2 уні вер си те -
ти, 4 аêа де мії, 4 вій сь êо вих ін -
сти ту ти у сêла ді ци ві ль них уні -
вер си те тів, 6 вій сь êо вих êо ле -
джів у сêла ді ВВНЗ та ци ві ль -
них уні вер си те тів, 3 фа êу ль те -
ти вій сь êо вої під ãо то в êи, 15
êа федр вій сь êо вої під ãо то в êи,
3 êа фе д ри ме ди ци ни êа та с т -
роф та вій сь êо вої ме ди ци ни, а
та êож Ки їв сь êий вій сь êо вий
лі цей іме ні Іва на Бо ãу на, Се -
ва с то поль сь êий вій сьêо во-
мор сь êий лі цей та 17 лі це їв з
по си ле ною вій сь êо во- фі зи ч -
ною під ãо то в êою.

– Сьо ãо дні вій сь êо ві ви ші
за без пе чу ють під ãо то в êу офі -
цер сь êих êа д рів за по вним пе -
ре лі êом спе ці а ль но стей, не об -
хід них для êом пле ê ту ван ня по -
сад Зброй них Сил Уêра ї ни, –
під êре с лив Ми êо ла На у ме н êо.

Про до в жу єть ся ство рен ня
си с те ми ба ãа то рі в не вої під ãо -
то в êи про фе сій но ãо се р жа нт -
сь êо ãо сêла ду для ЗС Уêра ї ни.
Роз по ча то під ãо то в êу се р жа -

нт ів у вій сь êо вих êо ле джах
ХУПСу, Вій сь êо во ãо ін сти ту ту
те ле êо му ні êа цій та ін фо р ма -
ти за ції На ці о на ль но ãо тех ні ч -
но ãо уні вер си те ту Уêра ї ни
“Ки їв сь êий по лі те х ні ч ний ін -
сти тут” та Ка м’я не ць- По діль -
сь êо ãо на ці о на ль но ãо уні вер -
си те ту іме ні Іва на Оãі є н êа.

– Мо в на під ãо то в êа вій сь -
êо во с лу ж бо в ців та пра ців ни êів
ЗС Уêра ї ни здій с ню єть ся на
êу р сах іно зе м них мов, що
пра цю ють за ін те н си в ною
фор мою на вчан ня на ба зі
9 ВВНЗ. Про тя ãом роêу під ãо -
то в êу на цих êу р сах про хо дять
по над 700 осіб, – за зна чив
Ми êо ла На у ме н êо.

Ди ре ê тор Де па р та ме н ту
вій сь êо вої осві ти і на у êи Мі н -
обо ро ни Уêра ї ни на ãо ло сив,
що, по чи на ю чи з 2010 ро êу,
роз по ча ла ся під ãо то в êа êу р -
са н тів у Вій сь êо во му ін сти ту ті
Оде сь êо ãо на ці о на ль но ãо по -
лі те х ні ч но ãо уні вер си те ту,
яêий з 1 ве ре с ня 2011 роêу
пе ре тво ре но у Вій сь êо ву аêа -
де мію (м. Оде са).

– Ни ні у Мі ні с тер с т ві обо -
ро ни Уêра ї ни роз ãля да єть ся
пи тан ня що до при сво єн ня
оде сь êій аêа де мії іме ні ãене -
ра ла ар мії Іва на Че р ня хов сь -
êо ãо. Від по ві д ні про по зи ції бу -
дуть по да ні на роз ãляд Пре зи -
де н ту Уêра ї ни не вдо в зі пі с ля
за êін чен ня ре о р ãа ні за ції вій -
сь êо во ãо ви шу, – за зна чив
Ми êо ла На у ме н êо.

Вій сь êо ва аêа де мія в Оде сі
здій с ню ва ти ме під ãо то в êу
офі це рів ти ло во ãо за без пе -
чен ня (а са ме, фа хі в ців про -
до во ль чо ãо та ре чо во ãо за -
без пе чен ня, па ли в но- ма с ти -
ль них ма те рі а лів, офі це рів- ав -
то мо бі лі с тів), фа хі в ців ра êе т -
но- ар ти ле рій сь êо ãо озбро єн -
ня, фі зи ч ної під ãо то в êи та
спо р ту. Що ро êу на на вчан ня
плану єть ся при йма ти бли зь êо
120 êу р са н тів. Крім то ãо, в
аêа де мії роз ãо р ну та під ãо то в -
êа сту де н тів ви щих навча ль -
них за êла дів мі с та Оде си за
про ãра мою під ãо то в êи офі це -
рів за па су.

За ве р шу ю чи бри фінã, при -
свя че ний про бле ма ти ці вій сь -
êо вої осві ти, ди ре ê тор Де па р -
та ме н ту вій сь êо вої осві ти і на -
у êи Мі ні с тер с т ва обо ро ни
Уêра ї ни Ми êо ла На у ме н êо на -
ãо ло сив, що за хо ди ре фо р му -
ван ня вій сь êо вої осві ти та на -
у êи по êла де ні у про е ê ти від по -
ві д ної êон це п ції роз ви т êу си с -
те ми вій сь êо вої осві ти та Дер -
жа в ної êом пле ê с ної про ãра ми
ре фо р му ван ня та роз ви т êу
Зброй них Сил Уêра ї ни на пе -
рі од 2012-2017 ро êів. Їх ре а лі -
за ція до зво лить ма ти су час ну
та еêо но мі ч но до ці ль ну си с те -
му під ãо то в êи фа хі в ців для
Уêра ї н сьêої ар мії зра з êа
ХХІ сто літ тя.

www.mil.gov.ua

НОВОСІЛЛЯ

З цією чудовою нагодою но-
воселів привітали, а також вру-
чили квартирні ордери началь-
ник гарнізону підполковник
Олександр Правдивець і мер
Прилук Юрій Беркут. А депутат
Чернігівської обласної ради
Анатолій Мірошниченко, до ре-
чі, колишній офіцер ЗС України,
вручив їм святкові подарунки –
комплекти постільної білизни.

Розділили радість новоселів
батьки, родичі, друзі та жителі
мікрорайону. Під оплески прису-
тніх, зі щасливими посмішками
офіцери, прапорщики і військо-
вослужбовці військової служби
за контрактом отримували орде-
ри. Після традиційного перері-
зання святкової стрічки всі мали
змогу оглянути своє житло.

Шестиповерхівка на 60 квар-
тир має два під’їзди,  які облад-
нані ліфтами. У квартирах – ме-
талопластикові вікна, броньова-
ні двері, є лічильники на воду,
газ і тепло. Приємні враження
викликає і вигляд кімнат – гарні
шпалери, покриття підлоги то-
що. На замовлення Міноборони
цей будинок звели працівники

ВАТ “Домобудівник”.
Найближчим часом, як за-

значив начальник житлової гру-
пи квартирно-експлуатаційного
відділу м. Чернігова Володимир
Гриценко, за розподілом Мін-
оборони, ще 27 сімей військо-
вослужбовців з інших гарнізонів
також отримають житло у цьо-
му будинку. Це “запасники” й
“відставники” Київського, Ва-
сильківського та Бориспільсь-
кого гарнізонів.

Цього дня ордер на службо-
ву трикімнатну квартиру отри-
мав і командир пожежної роти
військової частини А4245 капі-
тан Олександр Галета. Разом з
дружиною Іриною він виховує
трьох маленьких доньок: Зари-
ну, Вероніку й Карину. Найста-
ршій, Зарині, лише вісім років.
До цього часу сім’ї офіцера до-
водилось винаймати чуже жит-
ло і сплачувати за нього майже
1000 гривень, вони змінили

п’ять квартир. Тепер малюки
матимуть свої кімнати і відчува-
тимуть домашній затишок.

А в сім’ї прапорщика Олега
Григора, якому також посміхну-
лася доля, до оселі за традиці-
єю першим зайшов кіт Мусік.
Лише за ним щасливі новосели
– Олег, Людмила й трирічний
Максим переступили поріг. “А
ось тут стоятиме моє ліжечко”,
– сказав малюк.

Як повідомив начальник
Прилуцького гарнізону – війсь-
ковий комісар підполковник
Олександр Правдивець, на разі
квартирна черга в місті суттєво
зменшилась, без власного жит-
ла лишилось близько 30 сімей.
А незабаром, за рахунок пере-
обладнання казарм та закупівлі
квартир на вторинному ринку, в
гарнізоні буде створено фонд
службового житла.

Олександр Парій.
Фото автора.

“А ось тут 
стоятиме 
моє ліжечко”

30 серпня в Прилуках,
що на Чернігівщині, 33
сім’ї військовослужбов-
ців отримали власні до-
мівки в новому шестипо-
верховому будинку 7а
на вулиці Індустріальній.  
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Неодноразово вишкіл бо-
йових розрахунків перевіряв-
ся комісіями як вищого шта-
бу, так і Командування Повіт-
ряних Сил зокрема. Жодна
бойова обслуга не отримала
незадовільної оцінки. Усі вони
допущені до виконання тре-
тього етапу тактичного на-
вчання з бойовою стрільбою.

– На одній із прес- êон-
ференцій êомандувач По-
вітряних Сил генерал-
полêовниê Сергій Они щен -
êо озвучив, що до êомп -
леêсу навчань “Адеêват-
не реагування-2011”, в
рамêах яêих проводити-
муться таêтичні навчання з
бойовою стрільбою, залу-
чатиметься 22 підрозділи
зенітних раêетних війсьê,
на озброєнні яêих знахо-
дяться зенітні раêетні сис-
теми близьêої, середньої
та дальньої дії. Яêщо мож-
на, розêажіть, будь ласêа,
більш детально про це.

– Так, все вірно, 22 підрозді-
ли. Але хочу наголосити, що це
– не лише бойові розрахунки,
які виконуватимуть стрільби.
Це і командні пункти полків, і
технічні батареї усіх дивізіонів,
які виїжджають на тактичне на-
вчання, і, звичайно, окремі зе-
нітні ракетні дивізіони.

Весь період виконання бо-
йових стрільб і підготовку до
них ми теж розбили на етапи,
оскільки до практичної фази
тактичних навчань залучаєть-
ся 10 дивізіонів. Проте реаль-
но вражатимуть повітряні
мішені лише 8. Зокрема, ра-
кетники з Львівщини та
Хмельниччини “працювати-
муть” на зенітному ракетному
комплексі Бук-М1. А на ком-
плексі С-300ПС – бойові об-
слуги дивізіонів з Київщини та
Херсонщини. Водночас
визначені підрозділи зенітних
ракетних військ вдосконалю-
ватимуть свої професійні на-
вички на комплексі С-200.
Щоправда, без практичних
пусків, а з імітованими пуска-
ми ракет. Усі елементи: захо-
плення цілі, її супроводження,
підготовка ракети, її заря-
джання – все відбувається
так, як у бойових умовах.
Єдине – що ракета не сходи-

тиме з пускової установки.
Стосовно реальної бойової

роботи, то одночасно викону-
ватимуть пуски бойові розра-
хунки зенітних ракетних ком-
плексів Бук-М1 та С-300ПС.
Практична фаза навчань три-
ватиме два дні. При підготовці
до неї ми проведемо типові
тижні, впродовж яких особо-

вий склад зенітних ракетних
підрозділів, що залучається
до тактичних навчань, почер-
гово прийматиме та готувати-
ме техніку до бойових пусків.
Наприклад, цього тижня на
комплексі Бук-М1 тренується
підрозділ з Львівщини, через
вісім днів їх змінює дивізіон із
Хмельниччини. До речі, цей
комплекс для економії коштів
ми доставляємо не з місць
дислокації цих частин, а з
близької до полігона Євпато-
рії. Паралельно за таким пла-
ном працюватимуть визначені
підрозділи і на зенітному ра-
кетному комплексі С-300ПС.

У ролі мішеней, як і в попе-
редні роки, виступатиме без-
пілотний літак Ту-143 “Рейс”.
Це доволі важка мішень для
наших зенітних ракетних ком-
плексів. “Рейс” буде “йти” на
гранично малій висоті – 1000
метрів понад морем. Запуска-
тимуть його таким чином,
щоб він летів прямо на позиції
бойових розрахунків. Відтак
його відбиваюча поверхня бу-
де мінімальною, що усклад-

нить ураження безпілотника.
Особливо – для бойових об-
слуг комплексу С-300ПС. Ми
маємо право дозволити раке-
тникам комплексу С-300ПС
вразити ціль на дальності зна-
ходження мішені від 12 до 15
кілометрів. За часом це при-
близно 7-8 секунд. Якщо упу-
стять цей момент, бойовий

розрахунок не спрацює, а
це значить, мі-

шень

буде пропущена. Це пов’яза-
но, перш за все, із заходами
безпеки при веденні бойових
стрільб. Фахівці наукового
центру прорахували, що якщо
знешкоджувати мішень на ме-
ншій чи більшій відстанях, не
виключена можливість вильо-
ту ракети за зону безпеки. То-
му заходи безпеки – над усе.

– До речі, щодо заходів
безпеêи. Насêільêи ми за-
страховані від несподіва-
ноê різного роду?

– Безпосередньо за безпе-
ку проведення бойових
стрільб відповідатиме так зва-
ний апарат технічних керівни-
ків, який складається зі стар-
ших офіцерів  зенітних ракет-
них військ Командування Пові-
тряних Сил. У кожного з них за
плечима – не один десяток
бойових пусків. Це, зокрема,
головний інженер зенітних ра-
кетних військ Командування
Повітряних Сил полковник Ва-
силь Михиденко та начальник
відділу бойової підготовки зе-
нітних ракетних військ Коман-

дування Повітряних Сил пол-
ковник Ігор Мельник. Вони на
місцях реально оцінюватимуть
спроможність того чи іншого
дивізіону виконати поставле-
не завдання і даватимуть до-
звіл чи заборонятимуть дивізі-
ону вести бойову роботу по
мішенях. Я, як керівник стріль-
би зенітними ракетними вій-
ськами Повітряних Сил на по-
лігоні Чауда, впевнений, що
при наявності таких фахівців
усі заходи безпеки будуть до-

тримані в повному
обсязі.

– Сêажіть, будь ласêа, а
насêільêи раêети, що за-
стосовуватимуться під час
бойових пусêів, відповіда-
ють усім нормам? Адже,
яê і самі êомплеêси, вони
–  далеêо не нові…

– Бойові пуски виконувати-
мемо ресурсними ракетами.
Усі вони перевірені на відпові-
дних автоматизованих станці-
ях. Усім ракетам не більше 20
років. Цього року ми відійшли
від практики перевіряти пе-
ред навчаннями ракети на
підприємствах України. Але
це не пов’язано з економією
коштів. Торік були випадки,
коли перевірена у заводських
умовах ракета поводила себе
неадекватно.

– Яêі особливості саме
цьогорічного навчання?

– Особливість цього тактич-
ного навчання полягає в тому,
що серед офіцерів, які залуча-
ються до нього, є лейтенанти.
Командири частин вийшли з
пропозицією долучити до на-
вчань вчорашніх випускників

факультету зенітних ракетних
військ Харківського універси-
тету Повітряних Сил. Звичай-
но, що обов’язки лейтенантів
не будуть безпосередньо по-
в’язані з бойовою роботою у
кабінах на командних пунктах.
Та все ж участь у тактичних на-
вчаннях дасть кожному з них
можливість відчути себе в об-
становці, наближеній до бойо-
вої, побачити реальну бойову
роботу, а головне – її резуль-
тати. Гадаю, що це позитивно
вплине на їхню подальшу слу-
жбу. Вони зрозуміють, для чо-
го навчалися 5 років.

Є й ще одна особливість.
Вперше за останні роки ми за-
лучаємо техніку, яка пройшла
середній ремонт за технічним
станом на одному з підпри-
ємств концерну “Укроборонсе-
рвіс”. Це – зенітний ракетний
комплекс С-300ПС, який “відс-
лужив” понад 20 років. Ремон-
ту зазнали основні вузли і аг-
регати, що дозволило продов-
жити йому ресурс ще на 5 ро-
ків. На полігоні Чауда у реаль-
ній бойовій роботі ми переві-
рятимемо якість проведеного
ремонту. Загалом, до прове-
дення тактичного навчання з
бойовими пусками нам вдало-
ся на належному рівні підготу-
вати озброєння і військову тех-
ніку. Усі комплекси боєздатні і
готові до виконання бойового
завдання. Ми пла ну є мо й на -
да лі за лу ча ти ві т чи з ня ні під -
при єм с т ва до про ве ден ня ре -
мо н ту шта т них зе ні т них ра ке т -
них ком пле к сів, що зна хо дять -
ся у нас на озбро єн ні. Вже
про ве де но ряд на рад з на ши -
ми під при єм с т ва ми, від пра -
цьо ва на пе в на но р ма ти в на ба -
за, щоб в май бу т ньо му, по чи -
на ю чи з 2012 ро ку ми мо г ли
про во ди ти ре монт з еле ме н та -
ми ма лої мо де р ні за ці ї.

Звичайно, важливість так-
тичного навчання з бойовою
стрільбою добре усвідомлює
весь особовий склад частин
та підрозділів зенітних ракет-
них військ Повітряних Сил. До
іспиту року всі довго готува-
лись і, без сумніву, мають
показати високий рівень
бойового вишколу.

– Дяêую за розмову.
Спілкувався 

Сергій Фурдик.

З ПЕРШИХ УСТ 

ЗРВ: випробування Чаудою

Молодь – наше майбутнєВИХОВАННЯ

1 вересня у Житомирі,
на базі 95-ої Житомирсь-
кої окремої аеромобільної
бригади, де командиром
полковник Станіслав Чу-
мак, стартував чотириден-
ний молодіжний збір. Це –
вже VII-ий Всеукраїнський
військово-патріотичний
збір, що ось уже третій рік
поспіль проводиться Всеук-
раїнською громадською
організацією “Громадсь-
кий Рух “За Майбутнє” спі-
льно з Міністерством обо-
рони України під патрона-
том Президента. Мета да-
ного проекту – об’єднання
найактивнішої, всебічно
розвиненої молоді, вихо-
вання почуття патріотизму,
стимулювання до здорово-
го способу життя та підгото-
вка до служби у лавах
Збройних Сил України. І,
що цікаво, кожен збір при-
свячується певній знамен-
ній у житті країни даті. Це
– і День Перемоги, і День
партизанської слави, і де-
які інші священні для кож-
ного громадянина України
дати.

Минулі збори проводилися
на Київщині та в Севастополі,
у Чорноморському та Гонча-
рівському, у Житомирі. Цього
разу юні патріоти також зу-
стрілися у столиці Полісся. З
25000 бажаючих взяти участь
у зборі пощастило трьомстам
юнакам та дівчатам, які і зі-
бралися у перший осінній
день на базі 13-го окремого
аеромобільного батальйону.

Після заїзду, реєстрації та
розселення учасників збору, а
також – обов’язкового офор-
млення страхових полісів, від-
булося урочисте відкриття вій-
ськово-патріотичного збору
під гаслом “Молодь – наше
Майбутнє!”, приуроченого до
Дня знань. Урочисте підняття
Державного прапорау Украї-
ни, виступи гостей та органі-
заторів заходу, зачитування
Статуту та складання юними
патріотами присяги військо-
во-патріотичного збору – усе
промайнуло, як одна мить. І
потім – довгоочікуване зна-
йомство із життям воїнів-ае-
ромобілістів. І розпочалося
воно з виступу оркестру бри-
гади та показового виступу
особового складу розвідува-
льної роти.

Після обіду учасники збору
переїхали на полігон – до
240-го Центру підготовки під-
розділів 8-го армійського ко-
рпусу. Саме там їм доведеть-
ся проводити більшу частину
часу під час збору, і саме там
– найцікавіше для цих моло-
дих людей, адже вони одразу
ж із головами поринули у
процес справжньої бойової
підготовки!

За планом першого дня
збору пройшли показові за-
няття з порядку подолання
водної перешкоди військовою
технікою та порядку подолан-
ня бар’єрних перешкод. Керу-
вали заняттями, відповідно,
начальник відділу бойової під-
готовки корпусу та начальник
розвідки 8 АК, а проводили –
командир 30-ої окремої гвар-
дійської механізованої брига-
ди та командир розвідроти
95-ої Житомирської окремої
аеромобільної бригади. Після
цього учасників збору було
розподілено по групах. Для
кожної з них провели практи-
чне заняття з водіння БМП та
БТР. Згодом під керівництвом
начальника автомобільної
служби корпусу командир
93-го окремого лінійно-вузло-

вого полку зв’язку провів за-
няття з водіння колісної війсь-
кової техніки. Також молоді
люди мали змогу виконати
норматив із встановлення
акумуляторної батареї.

У наступні три дні юнаки та
дівчата стрілятимуть з авто-
мата Калашникова АК-74, ви-
вчатимуть прийоми та спосо-
би ведення вогню в оборон-
ному бою, долатимуть мінне
поле та перешкод “Стежки
розвідника”, ознайомляться
із дією багатоцільової інтег-
рованої бойової лазерної си-
стеми MILES, вивчатимуть
ази військово-медичної під-

готовки та ще багато військо-
вих премудростей. Крім того,
щодня є і ранкова фізична за-
рядка, і спортивно-масові за-
ходи, і культурно-масова
програма, в рамках якої –
щовечірній перегляд фільмів.
В останній день збору його
учасники змагатимуться у ру-
копашному бою та туристич-
них конкурсах, гратимуть у
футбол, перетягуватимуть ка-
нат, а перед самим завер-
шенням збору оглянуть екс-
позицію музею бойової слави
Житомирського гарнізону.

Олексій Тригуб.
м. Житомир.

Після вдало виêонаного 30-тиêілометрового маршу, дивізіон зенітної раêетної бригади Повітря-
них Сил Збройних Сил Óêраїни, де êомандиром полêовниê Володимир Добросêоê, здійснив заван-
таження êомплеêсу С-300ПС на залізничну платформу, що на залізничній станції Êиїв-Петрівêа.

Залізничним транспортом зенітний раêетний êомплеêс С-300ПС доправлять до станції Айвазов-
сьêого, що в Автономній Республіці Êрим. Звідти дивізіон здійснить марш на полігон Чауда.

Оцінюючи дії підлеглих, êомандир дивізіону підполêовниê Сергій Нужнов зауважив, що з таêим
завданням його підлеглі вправлялися вперше. Проте все робили вправно, дотримуючись вимог êе-
рівних доêументів, що регламентують правила завантаження-вивантаження бойової техніêи, і за-
ходів безпеêи.

Закінчення.
Початок на 2 стор.
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Військові частини бувають різні як за призначенням, так і за організаційно-штатною стру-
ктурою. І, мабуть, як бувають населені пункти різного розміру та важливості містечками, мі-
стами й мегаполісами, так, звичайно умовно, можна класифікувати й військові частини та
з’єднання. Наприклад, Центр, який очолює полковник Юрій Клеван, цілком можна вважа-
ти таким собі мегаполісом. Мегаполісом серед інших, великих і малих складових
військ зв’язку Повітряних Сил. Чому, можете запитати ви, шановні читачі? А тому,
що саме у цій частині ремонтуються та зберігаються найрізноманітніші засоби
зв’язку та радіотехнічного забезпечення, що знаходяться на озброєнні в Повітря-
них Силах. Крім того, ця частина приймає на зберігання техніку з розформова-
них військових частин, а також таку техніку, що вивіль-
няється у процесі реформування. Звідси ж необхідна в
інших частинах техніка вирушає у війська. І ось 3 вере-
сня колектив Центру ремонту засобів зв’язку та радіо-
технічних засобів Повітряних Сил Збройних Сил Украї-
ни відзначає 18-річчя від дня створення – повноліття
цієї молодої частини.

Протягом 18 років свого іс-
нування частина пройшла де-
кілька стадій реформування.
То скорочувалася її чисель-
ність, то до неї вливалися но-
ві підрозділи, а потім – скоро-
чувалася і їх чисельність.
Словом, по-всякому бувало…

Сьогодні у складі Центру,
яким керує досвідчений
командир і високого ґатунку
інженер-зв’язківець полков-
ник Юрій Клеван зі своїми за-
ступниками підполковниками
Русланом Ганчуком, Миколою
Сідаком та Русланом Поліщу-
ком, знаходяться підрозділи,
що дислокуються у військо-
вих містечках на Жи то мир -
щині та Вінниччині. У кожного
– своє, вузько спрямоване
призначення: там – більше
ремонтують апаратуру, там –
цілі комплекти станцій зв’язку
та РТЗ на автомобільних ша-
сі, але зберігається техніка у
всіх містечках. І найбільше її –
у Калинівці, що обумовлено
розмірами технічних терито-
рій військових містечок, а та-
кож – відстанню до залізнич-

них станцій, на яких відбува-
ється завантаження-розван-
таження техніки, що прямує у
війська чи у зворотному на-
прямку.

З техніки, що знаходиться
на зберіганні, від початку ро-
ку передано 253 одиниці, із
них 7 – на автомобільних ба-
зових шасі, а також 246 оди-
ниць стаціонарної техніки та
майна зв’язку до військових
частин, що дислокуються на
Київщині, Тернопільщині та
Вінниччині.

З початку цього року
Центром прийнято на збері-
гання 311 одиниць техніки
зв’язку та РТЗ і майна зв’язку
з майже десятка гарнізонів
Повітряних Сил Збройних
Сил України у різних регіонах
нашої держави.

На сьогодні у частині на

зберіганні знаходиться
близько 10 тисяч оди-
ниць техніки зв’язку та
радіотехнічного забез-
печення. Півтисячі з них
– це комплекти техніки
на автомобільних базо-
вих шасі, а решта – ста-
ціонарна техніка та май-
но зв’язку. Надійну охо-
рону техніки зв’язку та
радіотехнічного забез-
печення здійснюють у
Калинівці команда ВОХР
під керівництвом досвід-
ченого начальника ко-
манди ВОХР працівника
ЗС України Григорія
Блажчука, а у Озерному і
Вінниці – сторожовою
охороною на чолі з ви-
могливим начальником
працівником ЗС Украї-
ни Олександром Чер-

ноусовим. В кращий бік у
роботі з прийому, зберіган-
ня та видачі техніки та майна
командир частини відзначає
начальників відділень збері-
гання майорів Юрія Дмитрен-
 ка та Олега Бобрука.

Протягом цього року фа-
хівцями Центру відремонто-
вано 118 одиниць техніки
зв’язку та радіотехнічного
забезпечення. Серед спе-
ціалістів Центру, які особли-
во відзначилися під час цих
робіт, командування части-
ни відзначає начальника це-
ху майора Олега Рищука,
техніка прапорщика Інну
Андрєєву, майстрів праців-
ників ЗС України Григорія
Головача та Володимира
Омельченка.

Для військової частини,
що формується на

Черкащині, у Центрі прово-
диться підготовка понад 20
одиниць техніки.

Значний обсяг робіт про-
водиться у Центрі щодо спи-
сання та розбракування тех-
ніки зв’язку та РТЗ. Після роз-
бракування цього року части-
ною здано на переробні під-
приємства майже 60 тонн ме-
талобрухту, чимало з якого
містить дорогоцінні метали.
Загалом Центр “видав на-го-
ра” 14 кілограмів золота, 155
кілограмів срібла, майже пів-
тора кілограми платини, а та-
кож 23 тонни чорного мета-
лобрухту та 5 тонн метало-
брухту кольорового. У роботі
з демонтажу та розбракуван-
ня списаного майна найбіль-
ше відзначилися цього року

начальник цеху демонтажу та
розбракування майор Андрій
Польовий, начальники схо-
вищ працівники ЗС України
Сергій Кисіль, Михайло Дмит-
рашко та майстер цеху пра-
цівник ЗС України Микола Бі-
лоус.

Окрім робіт у місцях пос -
тійної дислокації підрозділів
Центру, роботи протягом ро-
ку виконувалися й в інших гар-
нізонах – силами виїзних ре-
монтних бригад. Працювали
вони у Хмельницькому, Воз-
несенську та Василькові. З
числа фахівців виїзних бригад
командування відзначає про-
фесіоналізм майстрів з ремон-
ту цеху ремонту радіотехніч-
них засобів працівників ЗС
України Володимира Пуздра-
ча та Олександра Циганкова.

Особовий склад частини
проводив ремонт та підготов-
ку двох одиниць автомобіль-
ної техніки для участі у спіль-
ному міжнародному навчанні
“Безпечне небо-2011”, яке
проводилось у Миргороді, на
базі бригади тактичної авіації.
Представники Центру, коман-
дир відділення молодший се-
ржант Олександр Куліш та
старший водій старший сол-
дат Анатолій Григорук, брали
участь у забезпеченні цих
навчань безпосередньо у
Миргороді.

В кращу сторону відзнача-
ється і в цілому цех, яким керує
майор Володимир Сидорук.

Не зупиняється процес на-
рощування ремонтного фон-
ду за рахунок списаної техні-
ки зв’язку та РТЗ. Так, після
перевірки відповідності бло-
ків нормам технічної експлуа-
тації, вони поповнюють ремо-
нтний фонд частини, щоб
згодом бути використаними
для ремонту техніки зв’язку
та РТЗ.

– У Центрі постійно здійс-
нюється оновлення та вдос-
коналення матеріально-техні-
чної бази з ремонту засобів

зв’язку та РТЗ, – говорить
командир частини. – Так, у
поточному році створено та
обладнано робоче місце з
ремонту радіостанції Р-
161А2.

Словом, своє повноліття
Центр зустрічає гарними
показниками. Багато в чому
зв’язок у Повітряних Силах
тримається саме на особо-
вому складі цієї частини,
яка лагодить та ремонтує
техніку для воїнів-зв’язків-
ців. Це, звичайно, велика
відповідальність. Та вели-
ким є і бажання кожного
військовослужбовця та пра-
цівника Збройних Сил
України служити та працю-
вати у Центрі ремонту засо-
бів зв’язку та радіотехнічно-
го забезпечення на благо
Вітчизни.

Олексій Тригуб.
смт. Озерне.

18 ро ків у ви рі жит тя

ФОТОВИСТАВКА

ПП рр оо   зз аа пп оо вв іі дд нн уу
УУ кк рр аа її нн уу   
ппіідд  ееггііддооюю  ООООНН

ДЕНЬ ЧАСТИНИ

У Харкові, в приміщенні
9-го гарнізонного Будинку
офіцерів, відкрито виставку
фотографій “Заповідна
Україна”. Фотоекспозиція
містить 50 кращих зі всіх по-
над 700 робіт, що цього ро-
ку брали участь у конкурсі
серед фотографів-аматорів.
Відтепер і до кінця літа ко-
жен бажаючий може при-
йти та безкоштовно милува-
тися красотами заповідних
місць та просто чудових ку-
точків нашої країни.

Конкурс проводився в рам-
ках спеціальної програми роз-
витку Організації Об’єднаних
Націй, що має на меті захист
природного середовища на
території України.

Приміщення Будинку офіце-
рів було надано організаторам
фотовиставки безкоштовно
задля пропагування необхід-
ності охорони та збереження
навколишнього середовища.

– Ми розуміємо всю необ-

хідність даного заходу. Любов
до Батьківщини розпочинаєть-
ся саме з цінування природи
свого рідного краю. Вважаю,
що ця тема близька для людей
всіх поколінь, незалежно від
роду діяльності чи статку. Тому
ми без вагань погодилися на-
дати приміщення для прове-
дення цієї виставки, – розповів
начальник ГБО майор Володи-
мир Росляк.

Варто сказати, що до цього
часу виставка вже побувала у
Києві, Херсоні, Сімферополі та
на Дніпропетровщині. Після
Харкова фотографії поїдуть до
Львова, де й завершиться це
“природоохоронне турне” ре-
гіонами нашої держави.

Одними з перших, у супро-
воді офіцера відділення вихов-
ної роботи старшого лейтена-
нта Любові Гладкої, фотовис-
тавку відвідали солдати та се-
ржанти зенітного ракетного
полку Повітряного команду-
вання “Центр”, що дислокуєть-
ся у Харкові.  Вони із задово-
ленням оцінили велич Карпат-
ських гір, безмежну синь Чор-
ного моря, безкраї степи
Херсонщини та інші краєвиди
“Заповідної” України.

– Мені особисто та усім со-
лдатам дуже сподобалися всі
роботи. А той факт, що їх зро-
били звичайні люді, а не про-
фесійні фотографи, викликав
бажання взяти участь в насту-
пних конкурсах ООН в Україні.
Адже на Слобожанщині теж є
безліч чарівних місць, – висло-
вила свою думку старший лей-
тенант Любов Гладка.

Продовження на 7 стор.
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У заході взяли участь тим-
часово виконуючий обов’язки
першого заступника команду-
вача Повітряних Сил ЗС Украї-
ни генерал-лейтенант Василь
Нікіфоров, військовослужбов-
ці Вінницького гарнізону,
представники органів місце-
вого самоврядування.

Урочистості розпочалися з
покладання квітів до комплек-
су “Вшанування пам’яті захи-
сників Вітчизни”, після чого у
клубі окремої бази забезпе-

чення Командування ПС від-
булися святкові збори. Висту-
паючи перед присутніми, ге-
нерал-лейтенант Василь Нікі-
форов подякував особовому
складу Повітряних Сил за
сумлінне виконання службо-
вих обов’язків. Він зазначив,
що встановлення Дня авіації
України – це свідчення ви-
знання героїчного минулого
та нинішньої ролі авіації у за-
безпеченні національної без-
пеки держави, захисті її суве-
ренітету, територіальної ціліс-
ності та недоторканності.

– У роки Великої Вітчизня-
ної війни льотчики-українці
виконали сотні тисяч бойових
вильотів, вийшли переможця-
ми із тисяч поєдинків з літака-
ми противника, нагороджені
бойовими орденами і медаля-
ми за мужність і героїзм, а по-
над дві тисячі з них стали Ге-
роями Радянського Союзу.

Сьогодні особовий склад
авіації ПС продовжує славетні
традиції ветеранів-авіаторів,
сумлінно виконує бойові зав -
дання з охорони державного
кордону України у повітряно-
му просторі та протиповітря-
ної оборони важливих держа-
вних об’єктів. В авіаційних ча-

стинах проводиться повноцін-
на льотна підготовка. Практи-
чно вдвічі, порівняно з мину-
лим роком, збільшився наліт
екіпажів тактичної і транспорт-
ної авіації. До польотів на ос-

новному типі літака приступи-
ли молоді льотчики – минуло-
річні випускники Харківського
університету Повітряних Сил,
– наголосив генерал-лейте-
нант Василь Нікіфоров.

Завершилися урочистості
нагородженням кращих війсь-
ковослужбовців відзнаками
Міністерства оборони, нача-
льника Генерального штабу –
Головнокомандувача ЗС
України та командувача Повіт-
ряних Сил. Зокрема, відзнаку
Міністерства оборони “Доб-
лесть і Честь” отримав засту-

пник головного штурмана
авіації Командування Повітря-
них Сил полковник Геннадій
Шелудько, відзнаку Міністер-
ства оборони України “Знак
пошани” – командир навчаль-

ної авіабригади полковник
Сергій Бабенко, а штурман
вертолітної ескадрильї брига-
ди транспортної авіації капі-
тан Віктор Майданюк отримав
відзнаку Міністерства оборо-
ни України медаль “За зраз-
кову службу у Збройних Силах
України”. Також цінними по-
дарунками та грамотами авіа-
торів нагородили представ-
ники місцевих органів само-
врядування.

Свято продовжилося кон-
цертом за участю артистів
Центру військово-музичного

мистецтва Повітряних
Сил ЗС України.

Слід зазначити, що у
День авіації у Команду-
ванні був День відкри-
тих дверей. Сотні вінни-
чан і гостей міста відві-
дали Військово-історич-
ний музей Повітряних
Сил, оглянули сучасні
літаки-винищувачі, шту-
рмовики, бомбардува-
льники, розвідники,
безпілотні літальні апа-
рати, комплекси зеніт-
них ракетних військ, діз-
налися про історичний і
бойовий шлях Збройних
Сил України. А серед
раритетів музею, які

привернули загальну увагу,
– ракетний комплекс
РСД-10 “Піонер”, літаки
МіГ-25 і Як-28ПП.

Усі охочі мали можливість
скуштувати справжньої
“солдатської” каші.

Сергій Фурдик.
Фото автора.

У Вінниці, у Командуванні Повітряних Сил Зброй-
них Сил України, відбулися урочистості, присвячені
професійному святу військових і цивільних авіаторів,
працівників авіаційної промисловості і транспорту –
Дню авіації України.



Дійсно, чимало військово-
службовців записали свої дані
у книзі бажаючих взяти участь
у майбутніх заходах, аби зго-
дом організатори надіслали
їм правила фотоконкурсу.

Така громадська позиція
людей у погонах щодо рідної
природи дуже сподобалася
посередникам цієї міжнарод-
ної програми в нашій державі.

– Дуже жалкую, що раніше
не зв’язалася з кимось із Мініс-
терства оборони, коли форму-
вався фонд фотографій. Такий
потенціал, як у військових, гріх
не використати. Обов’язково
врахую цей факт, коли буде
плануватися новий конкурс, –
зазначила експерт проекту
ООН в Україні Олена Семенова.

За словами майора Воло-
димира Росляка, лише за пе-
рший тиждень виставки фото-

графії змогли оцінити більше
тисячі офіцерів, солдатів та
курсантів харківських військо-
вих вузів. Крім того, чималий
відсоток найактивніших відві-
дувачів ГБО складають вихо-

ванці середніх навчальних за-
кладів, шкіл-інтернатів тощо.

Дмитро Горбунов.
м.Харків.

Фото автора.
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Військовослужбовці українсь-
кого миротворчого контингенту, що

виконує завдання Місії ООН у Республіці Ліберія, і День
Неза лежності України, і День авіації відзначили у субо-
ту, 27 серпня.

Святкувати два свята в
один день нашим миротвор-
цям довелося через велике на-
пруження в роботі окремого
вертолітного загону. Адже са-
ме у день української Незалеж-
ності, 24 серпня, у Лібе-
рії проходив народний
референдум. Місією
ООН було прийнято рі-
шення про залучення
українських вертольотів
Мі-8 до забезпечення
організаційних заходів
виборчого процесу та
чергування у режимі
“SAR STAND BY” – у 30-
тихвилинній готовності
до вильоту. Крім того,
екіпажі виконували що-
денні планові завдання.
Особовий склад з розу-
мінням поставився до
зміщеного графіка свят-
кових днів і відзначив
обидва свята у подвійно
піднесеному настрої.

Під час урочистого шику-
вання командир загону полко-
вник Володимир Пастухов
привітав усіх військовослуж-
бовців, побажав міцного здо-
ров’я, успіхів, достатку, на-
снаги та професійного нат -
хнення.

– Два з половиною місяці
ми з вами виконуємо завдання
Місії ООН у Ліберії, – звернув-
ся до особового складу коман-
дир, – і сьогодні командування
загону заохочує військовослу-
жбовців, які за цей час, про-
явили себе з кращого боку.
Попереду ще багато важливих
завдань, зокрема президент-
ські вибори у Ліберії, тому вихі-

дних буде менше, а роботи по-
більшає. Ми знайдемо час і на
святкування, однак на цей від-
повідальний період прошу всіх
зосередитись на роботі, – під-
креслив командир. 

Начальник штабу загону
підполковник Андрій Коваль-
чук зачитав святковий наказ
про заохочення особового
складу. Трьом десяткам війсь-
ковослужбовців оголосили по-
дяки, п’ятнадцятьох миротво-
рців нагороджено почесними
грамотами, а військовим льо-
тчикам майорам Олександру
Балі та Руслану Диді вручили
знаки “Сухопутні війська
Збройних Сил України”.

Святкування Дня незалеж-
ності України та Дня авіації
військовослужбовці загону за-
кріпили бліц-турніром з во-
лейболу.

Юрій Ігнат.
Фото автора.

Ранок суботнього дня
розпочався досить незвично
для військового аеродрому
114-ї Івано-Франківської бри-
гади тактичної авіації. Крізь
навстіж розкриті ворота пря-
мо до злітної смуги, де стоя-
ли грізні винищувачі МіГ-29,
могли зайти всі бажаючі. За-
звичай сувора і прискіплива,
цього ра зу охорона зустріча-
ла всіх гостей широкими
усмішками та військовим ві-
танням, адже прикарпатські
лицарі неба відзначали своє
професійне свято – День
Авіа ції України. 

Свято розпочалось з уро-
чистого шикування. В одному

строю разом із своїми бойо-
вими машинами, військово-
службовці частини вітали Бо-
йовий прапор. 

– Нашій частині є чим пи-

шатись, – у святковій про мо ві
проголосив командир брига-
ди полковник Сергій Бихо-
вець. – За рік, що минув,
військовослужбовці нашого

об’єднання взяли участь у ба-
гатьох міжнародних навчан-
нях, забезпечували недотор-
каність повітряних кордонів,
не од но ра зо во заступаючи на

бойове чергування. І в цей
святковий день я хочу подяку-
вати всьому особовому скла-
ду за те, що всі поставлені пе-
ред нами завдання ми викона-
ли вчасно і які с но.

Після зве р нен ня було
зачитано святковий наказ, в
якому багатьом військово -
службовцям проголошено
заохочення. А найкращим
солдатам частини було вру-
чені відзнаки міського голо-
ви Івано-Франківська. Заве-
ршився святковий мітинг
про хо джен ням урочистим
ма р шем особового складу
частини. Під оплески дітей
та усмішки жінок і рідних,
які прийшли в цей день у го-
сті до авіа то рів,  військово-
службовці карбували крок
по бетонних плитах аеро-
дрому. А по тім ко жен ба жа -
ю чий міг по тра пи ти до кабі-
ни справжнього бойового
винищувача, щоб хоч на кі-
лька хвилин уявити себе
військовим льотчиком.

Тарас Грень.

ІВАНО-ФРАНКІВСЬК

Своє професійне свя-
то відзначили військо-
во службовці 114-ї Іва-
но-Франківської брига-
ди тактичної авіації.

Урочисто під дитячі оплески НАШІ В ЛІБЕРІЇ

ДДвваа  ссввяяттаа  ––  
вв   ооддиинн  ддеенньь

ФОТОВИСТАВКА ПП рр оо   зз аа пп оо вв іі дд нн уу   УУ кк рр аа її нн уу   пп іі дд   ее гг іі дд оо юю   ОО ОО НН

На базі Феодосійського війсь-
ккомату, де начальником полков-
ник Анатолій Костенко, пройшли
збори викладачів з предмета “За-
хист Вітчизни” 20-х шкіл Феодо-
сійського регіону. Відкриваючи
зібрання, представник управління
освіти Феодосійського виконкому
Юлія Собко презентувала присут-
нім видання “України миротвор-
ці”, де зібрані матеріали про
20-літній період участі наших ми-
ротворців у місіях ООН. Журнал
створено за ініціативи Департа-
менту преси та зв’язків зі ЗМІ
Міноборони України. 

Видання “України миротворці”
розподілять між освітніми закла-
дами Фео досії. 

Під час зібрання присутні
визначили цілі й завдання на
2011-12 навчальний рік. З конк-
ретними пропозиціями щодо по-

кращення роботи виступили ке-
рівник об’єднання, заступник го-
лови ТСОУ Феодосії полковник у
відставці Олександр Плоткін та
головний спеціаліст військкомату
майор Анатолій Жаріков.

– Юнаки та дівчата ніколи не
були байдужі до зброї, військової
техніки, випробувань сили і духу,
– зауважив Олександр Плоткін. –
Для молодих людей військові є
прикладом мужності та патріоти-
зму. Вони здатні не тільки заціка-
вити дітей, але й виховати з них
справжніх патріотів.

Наступного навчального року
буде проведено низку змагань з
військово-прикладних видів спо-
рту, все ук ра їн сь кої вій сь ко во- па -
т рі о ти ч ної спор ти в ної гри “Зі р ни -
ця”, польо ві збо ри, стрі ль би уч нів
11-х кла сів, спа р та кі а да до при зо -
в ної мо ло ді, во г не ва, та к ти ч на

під го то в ка мо ло ді в шко лах та на
вій сь ко во му по лі го ні. За хо ди при -
уро че ні до 20-ї рі ч ни ці ЗС Укра ї -
ни, Дня За хи с ни ка Ві т чи з ни та
Дня Пе ре мо ги.

За раз осо б ли ва ува га при ді ля -
єть ся кон ку р су ма лю н ків се ред
шко ля рів і ді тей- си ріт “А р мія –

ос но ва дер жа в но с ті”, ор га ні зо ва -
ний з на го ди від зна чен ня 20-ї рі ч -
ни ці ЗС Укра ї ни. Ви ста в ку ро біт
пе ре мо ж ців роз мі с тять у Бу ди н ку
офі це рів фло ту.

Се ред шкіл мі с та та кож пла ну -
єть ся про ве с ти кон курс ху до ж -
ньої са мо ді я ль но с ті, що про хо ди -

ти ме у вій сь ко вих ча с ти нах. На
пе ре мо ж ців че кає ви їзд на по лі -
гон ні стрі ль би та од но ден ні тур -
по хо ди ра зом з вій сь ко ви ми по
мі с цях бо йо вої сла ви Ке р чен сь -
ко- Фе о до сій сь ко го мор сь ко го
де са н ту, крим сь ких пар ти зан.

На ча ль ник Фе о до сій сь ко го
гар ні зо ну під по л ко в ник Оле к -
сандр Ко но то пе н ко за пе в нив, що
в організації вій сь ко во- па т рі о ти ч -
но го ви хо ван ня га р ні зон зав жди
був і залишиться од ним з кра щих
у Кри му.

В ра м ках спі ль них за хо дів за -
пла но ва но про ве ден ня по ка зо вих
ви сту пів мор сь ких пі хо ти н ців з
ру ко па ш но го бою, пе ре су в ні вій -
сь ко ві те ма ти ч ні ви ста в ки, екс ку -
р сії у вій сь ко во- іс то ри ч ні му зеї,
озна йо м лен ня з озбро єн ням і вій -
сь ко вою тех ні кою, по бу том вій сь -
ко во с лу ж бо в ців та ви сту пи уча с -
ни ків ми ро тво р чих опе ра цій.

Ва р то за зна чи ти, що по ді б ні
збо ри прой ш ли май же у всіх га р -
ні зо нах Кри му.

Ру с лан Се ме нюк.

ПАТРІОТИЧНЕ ВИХОВАННЯ

У Криму налагоджена активна співпраця освітніх за-
кладів з військовими частинами в рамках військово-
патріотичного виховання молоді.

Як у Криму вчать захищати Вітчизну

Закінчення.
Початок на 5 стор.



За традицією ліцею, зна-
йомство новобранців з на-
вчальним закладом розпо-
чинається з відвідування му-
зею авіаційної техніки Луган-
ського авіаційного ремонт-
ного заводу, де представле-
ні зразки авіаційної техніки,
що знаходиться  на озбро-
єнні авіації ЗС України.

Напередодні першого ве-
ресня у новобранців дуже на-
пружений графік. Адже за
п’ять днів хлопцям треба “по-
знайомитись” з ліцеєм, з йо-
го навчально-матеріальною
базою, побутом ліцеїстів. А
також вони мають здобути

почат кові теоретичні знан-
ня і практичні навички із за-
гальновійськових статутів
та стройової підготовки. 

Варто згадати, що лі-
цей сформовано на базі
славетного Луганського
вищого військового авіа-
ційного училища штурма-
нів, яке проіснувало в цьо-
му місті 30 років. Десятки
випускників цього нав -
чаль ного закладу стали
заслуженими штурмана-
ми, а сотні – “штурмана-
ми-снайперами”. Четверо
з випускників ЛВВАУШ
були удостоєні звання
Героя Росії, троє із них –
на жаль, посмертно.

У Луганському обласному
ліцеї з посиленою військово-
фізичною підготовкою пра-
цює досвідчений викладаць-
кий склад, який з року в рік
достойно готує “молодогвар-
дійців” до Дня знань, з якого
розпочинається новий на-
вчальний рік.

Олександр Олехнович.
“Крила України”.

Так, у Харкові присягу на ві-
рність Українському народові
склали 350 першокурсників
Харківського університету По-
вітряних Сил імені Івана Коже-
дуба та Військового коледжу
сержантського складу.

З визначною подією юнаків
і дівчат привітав заступник ко-
мандувача Повітряних Сил
Збройних Сил України з бойо-
вої підготовки – начальник
управління бойової підготовки
генерал-лейтенант Віктор Сі-
даш.

– Ви є майбутнім нашої ар-
мії. Саме вам ми передаємо
свій досвід і згодом доручимо
охорону повітряного простору
нашої країни. Бажаю вам успі-
хів в опануванні військової на-
уки, набувайте знань, які зна-
добляться вам протягом по-
дальшої служби, – наголосив
він.

Після проведення ритуалу
батьки курсантів зустрілися з
командним складом факуль-
тетів, де навчатимуться їхні ді-
ти, відвідали казарми, навча-
льні класи та інші об’єкти ін-
фраструктури вузу.

У Військовому інституті те-
лекомунікацій та інформати-
зації Національного технічного
університету України “Київсь-
кий політехнічний інститут”
Українському народові прися-
гнули 250 курсантів першого
та п’ятого курсів, серед яких
28 дівчат.

– Сьогодні у вашому житті
починається новий етап – ста-
новлення як захисників Вітчи-
зни, майбутніх офіцерів. По-
переду на вас чекає напруже-
не навчання та відповідальна
служба. З честю несіть тради-
ції нашого навчального закла-
ду, – підкреслив, вітаючи кур-
сантів, начальник інституту за-
служений працівник освіти
України, доктор технічних
наук, професор генерал-ма-
йор Анатолій Міночкін.

З особливою подією у житті
курсантів також привітав голо-
вний інженер військ зв’язку
Збройних Сил України полков-

ник Віктор Михайліченко.
В Одесі нову сторінку в іс-

торії одеської військової шко-
ли відкрили, присягнувши на
вірність Українському народо-
ві, 62 курсанти Військового ін-
ституту Одеського національ-
ного університету.

На урочистості з цієї нагоди
завітали командувач Півден-
ного оперативного команду-
вання генерал-лейтенант Пет-
ро Литвин, голова Одеської
обласної державної адмініст-
рації Едуард Матвійчук, пред-
ставники місцевих органів
влади і духовенства, ветерани
військових навчальних закла-
дів, рідні і друзі курсантського
молодого поповнення.

– Цей день – важлива віха у
житті нашого навчального за-
кладу, – звернувся до молоді
начальник ВВНЗ генерал-ма-
йор Анатолій Сиротенко. –
Сьогодні ми вперше проводи-
мо ритуал складання Військо-
вої присяги у майбутній Війсь-
ковій академії – новому освіт-
ньому осередку, створеному
завдяки послідовній діяльності
керівництва Збройних Сил
України та ініціативі не байду-
жих до майбутнього Українсь-
кого війська мешканців Одеси.

З напутніми словами до но-
вобранців також звернулися
ветеран ЗС України генерал-
майор артилерії Віктор Затон-
ський та мати курсанта Ірина
Остапенко. Після складання
Військової присяги курсантів
благословив настоятель хра-
му Святих Рівноапостольних
Кирила і Мефодія протоієрей
Сергій, до пам’ятника героям-
випускникам і меморіалу ака-
демії поклали квіти та вінки.

На завершення свята нави-
чки з рукопашного бою пока-
зали курсанти 2-го курсу ви-
щого військового навчального
закладу, а вихованці Центру
дитячого мистецтва Примор-
ського району Одеси “Моря-
на” подарували гостям чудову
концертну програму.

www.mil.gov.ua

Для першокурс-
ників вищих вій-
ськових навчаль-
них закладів, на
відміну від ци-
вільних “колег”,
початку навча-
льного року пе-
редують первин-
на військова під-
готовка, вручен-
ня зброї та
прийняття Прися-
ги на вірність
Українському
народові.

ММааййббууттнніі  ооффііццееррии  ппррииссяяггннууллии
ннаа  ввііррннііссттьь  УУккррааїїннссььккооммуу  ннааррооддооввіі

Шановні керівники і науково-педагогічні 
працівники військових 
навчальних закладів! 

Товариші слухачі, курсанти, 
студенти і ліцеїсти!

Щиро вітаю вас з Днем знань 
та початком нового навчального року!
Шановні керівники військових навчаль-

них закладів! Система військової освіти,
яка готує кваліфікованих фахівців для
Збройних Сил України, виконує важливі
завдання та робить вагомий внесок у роз-
виток Збройних Сил України. Найважливі-
ші завдання у функціонуванні системи вій-
ськової освіти покладаються на Вас, саме
Ви приймаєте рішення щодо організації
навчально-виховного процесу, вдоскона-
лення системи професійного відбору абі-
турієнтів, приведення змісту військової
освіти у відповідність із сучасними вимога-
ми, впровадження у навчально-виховний
процес новітніх досягнень. 

Шановні науково-педагогічні працівни-
ки! Ви є організаторами навчально-вихов-
ного процесу у вищих військових навчаль-
них закладах. Ваша праця є підґрунтям
для розвитку творчого мислення, активної
роботи ваших вихованців! Активно заохо-
чуйте їх на здобуття освіти, адже Зброй-
ним Силам України потрібні висококвалі-
фіковані військові фахівці, здатні в склад-
них умовах приймати сміливі й виважені
рішення.

Шановні слухачі, курсанти, студенти і лі-
цеїсти! Ви обрали для себе нелегку, але
почесну професію військового. Пам’ятай-
те, Ви – майбутні командири і вихователі
підлеглих. Ваше навчання, це шлях до на-
буття досвіду та вміння у військовій справі.
Ви взірець бездоганного виконання почес-
ного обов’язку перед Батьківщиною!

Бажаю вам добра і злагоди, доброго
здоров’я і творчої наснаги у важливій
справі навчання та підготовки висококва-
ліфікованих фахівців для Збройних Сил
України!

Міністр оборони України
Михайло Єжель.

Шановні товариші!
Щиро вітаю вас з Днем знань та початком но-

вого навчального року! 
Цей день для військовослужбовців, які будуть

навчатися або навчаються, є днем особливих
надій, відліком нового шляху до їх кар’єрного
зростання.

У 2011 році навчальний процес розпочнеться
в умовах практичного впровадження рішень ке-
рівництва держави, спрямованих на створення
ефективних Збройних Сил України, зміцнення їх
бойового потенціалу.

Запорукою подальшого успіху розвитку
Збройних Сил України є підвищення якості вій-
ськової освіти, яка має відповідати вимогам
сьогодення, вміло поєднувати теорію та прак-
тику.

Особлива відповідальність за це покладаєть-
ся на керівників та науково-педагогічних праців-
ників військових навчальних закладів. Від ваших
зусиль залежить ефективність підготовки про-
фесіоналів військової справи, які повинні впев-
нено володіти сучасними озброєнням і технікою,
мати високу патріотичну свідомість та гуманіс-
тичний світогляд. Будьте для своїх вихованців
вимогливими педагогами і доброзичливими на-
ставниками.

Новий навчальний рік має стати для слухачів,
курсантів та ліцеїстів черговим етапом на склад-
ному шляху оволодіння обраною військовою
спеціальністю. У навчальних аудиторіях та полі-
гонах ви досягнете вершин військової майстер-
ності, отримаєте необхідні знання та службовий
досвід, розвинете у собі потенціал майбутніх лі-
дерів військових колективів.

Вірю, що на цьому непростому шляху кожний
з вас зуміє розкрити свої здібності і таланти.

Бажаю усім тим, хто служить, працює та на-
вчається в системі військової освіти, а також її
заслуженим ветеранам міцного здоров’я, бла-
гополуччя, оптимізму, творчого натхнення, но-
вих досягнень у науково-педагогічній діяльності,
успіхів у навчанні та професійного зростання в
ім’я зміцнення обороноздатності Української
держави!

Начальник Генерального штабу – 
Головнокомандувач Збройних Сил України

генерал-полковник Г.М.Педченко.

НАВЧАННЯ 
РОЗПОЧАТО

ДЕНЬ 
ЗНАНЬ

Закінчення. Початок на 1 стор.

Навчальний рік розпочинають “молодогвардійці” 
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Не могли не приїхати першого ве-
ресня. Адже цей день особливий – це
завжди свято знань і науки. Найбільш
хвилюючим воно є для тих, хто вперше
сідає за шкільну парту. В таку відпові-
дальну мить дітям, особливо тим, які
позбавлені уваги власних батьків,
неодмінно потрібна підтримка. Саме
таку підтримку вони знайшли у війсь-
кових та працівників ВМКЦ ЦР. Колек-
тив лікувального закладу став одним
цілим із котюжанцями.

На вихованців навчального закла-
ду, як і завжди, очікувало багато сюр-
призів. Окрім різноманітних іграшок,
солодощів, одягу, гості цього разу
привезли дітям великий телевізор.

Першокласни-
кам, а їх п’ятеро,
подарували шкі-
льні сумки із різ-
номанітними ка-
нцелярськими
товарами.

Виступаючи
на урочистій лі-
нійці, заступник
начальника Вій-
ськово-медично-
го клінічного центру Центрального ре-
гіону з виховної роботи підполковник
Олег Гончарук наголосив, що Перше
вересня – особливе свято! Завжди яс-
краве, насичене позитивними емо-

ціями
та хви-
люю-
чою ат-
мосфе-
рою.
Кожне
людсь-
ке сер-
це, хви-
люю-
чись,

відгукується на заклик першого дзвон-
ика! У цей день від всієї душі хочеться
побажати успіхів у навчальному проце-
сі, щоб навчальний рік приносив тільки
приємні враження!

Першокласникам Олег Вікторович
побажав, аби всі вони прагнули добре
вчитися, адже від цього залежить те,
як складеться їх життя у майбутньому,
якою професією оволодіють.

Згодом заступник директора з на-
вчальної та виховної роботи школи-ін-
тернату Світлана Каплюк провела екс-
курсію по території закладу, побуто-
вим та навчальним приміщенням. Вій-
ськовим медикам діти розповіли, як
вони провели літні канікули. І, звичай-
но, продемонстрували дорогим гос-
тям свої артистичні здібності, заспіва-
вши гарних українських пісень.

Руслан Лінник. 
Фото автора.

Першого вересня представники Військово-медичного клі-
нічного центру Центрального регіону відвідали Котюжансь-
ку загальноосвітню спеціальну школу-інтернат, що на Він-
ниччині. Вже протягом семи років військові медики Центра-
льного регіону піклуються долею дітей з особливими потре-
бами віком
від 6 до 16 ро-
ків, намагаю-
чись відвіду-
вати їх як най -
частіше.

Яким став цьогорічний на-
бір курсантів? Яке здоров’я
мають ці юнаки та дівчата,
народжені, здебільшого, у
постчорнобильській Україні
початку дев’яностих? Якими
моральними якостями воло-
діють ці молоді люди, які зро-
стали в епоху політичних та
економічних змін?

Із цими питаннями я звер-
нувся до двох жінок, які рете-
льно обстежили цьогорічних
першокурсників Житомирсь-
кого військового інституту
ім. С.П.Корольова Національ-
ного авіаційного університе-
ту. Це – начальник медичної
служби військового інституту
підполковник медичної служ-
би Альона Мельник та психо-
лог відділу з виховної роботи
працівник Збройних Сил
України Надія Марченкова.
Що скажуть вони, фахівці з
медицини й психології, про
нинішніх “першачків”?

– Вже з перших днів на-
вчання êурсанти потрапляють
в особливі умови діяльності,
яêі хараêтеризуються висоêою
емоційністю, – розповідає На-
дія Марченкова. – Тому фор-
мування емоційної стійêості
êурсантів ми починаємо з пе-
рвинної війсьêово-професій-
ної підãотовêи. Нам необхідно
êонтролювати хід адаптації
праêтично êожноãо êурсанта,
щоб запобіãти появі неãатив-
них емоцій, а вони, в свою
черãу, призводять до психіч-
них і фунêціональних наванта-
жень та значно знижують рі-

вень ефеêтивності діяльності.
Моє завдання на даному етапі
– супроводжувати хід адапта-
ції війсьêовослужбовців, плід-
но співпрацювати з êоманди-
рами, допомаãати їм вивчати
особовий сêлад і, звісно, про-
водити індивідуальні психоêо-
реêційні заходи з першоêурс-
ниêами. Робота не сêладна,
але вимаãає баãато часу та
постійної уваãи. Крім тоãо, для
призначення на посади моло-
дших êомандирів в êурсантсь-
êих ãрупах я надаю реêомен-
дації êомандирам підрозділів
щодо рівня морально-психо-
лоãічних яêостей êандидатів.

Ось так. Виходить, психо-

лог не лише ретельно вивчає
морально-психологічний
стан кожного курсанта, але й
впливає на вибір командирів
під час відбору кандидатів на
сержантські посади. Це –
прекрасно, адже серед мо-
лодших командирів не буде

випадкових людей, тобто, ку-
рсантів, у яких немає якостей
лідера, людей неврівноваже-
них та морально не стійких.
Хоча останніх, очевидно, піс-
ля стількох медичних комісій
та професійних відборів на
шляху майбутнього курсанта
до ВВНЗ не може бути у
строю взагалі.

Що ж із здоров’ям ниніш-
ніх першокурсників? Адже
Житомирський інститут у всі
часи славився сильними фі-
зичними навантаженнями,
прекрасною спортивною
школою. Чи дозволить сього-
днішнім першокурсникам
здоров’я займатися фізич-
ною підготовкою та спортом
так, як це завжди було прий -
нято у Житомирі?

– Стан здоров’я наших
хлопців занепоêоєння на да-
ний час у мене не виêлиêає,
– говорить начмед. – Під час
первинної війсьêово-профе-
сійної підãотовêи у навчаль-
ному центрі було орãанізова-
не цілодобове черãування
медичноãо персоналу, яêий в
будь-яêий час був ãотовий
надати невідêладну допомо-
ãу. Крім тоãо, під час вступу
був проведений остаточний
медичний оãляд, яêий підтве-
рдив придатність всіх êурса-
нтів до навчання у війсьêово-
му інституті. А ãоловні за-
вдання на цьому етапі – ор-
ãанізація та проведення ме-
дичних заходів для збере-
ження та поêращання здоро-
в’я особовоãо сêладу, забез-

печення належних санітарно-
епідеміолоãічних умов, про-
ведення занять з війсьêово-
медичної підãотовêи, пропа-
ãанда ãіãієнічних знань та
здоровоãо способу життя.

Отож, можна не хвилюва-
тися: виявляється, усі норми
й вимоги керівних документів
виконані, і в строю першокур-
сників – морально та фізично
здорові юнаки і дівчата. Це
прекрасно, особливо – на
фоні загальної картини по
країні, адже стурбовані меди-
ки б’ють на сполох: щороку
стан здоров’я молоді катаст-
рофічно погіршується. Це – і
проблеми, пов’язані з екологі-
єю, і неправильне харчування
дітей і підлітків, і спадкові за-
хворювання тощо. Що й каза-
ти про здоров’я, коли декілька
відсотків молодих українців
не ідуть в армію лише через

те, що не вміють читати й пи-
сати?! Ще добре, що вітчиз-
няна військова медицина
прискіпливо відсіює хворих
при доборі кандидатів для
вступу до ВВНЗ! І, як бачимо,
працюють медики у погонах
на совість. Принаймні, це ви-
дно на прикладі Житомирсь-
кого військового інституту, до
якого цього року вступило
понад півтори сотні молодих
людей. 124 курсанти навча-
тимуться безпосередньо у
Житомирі, решта – у столиці.
З числа курсантів-житомирян
троє є сиротами, а 16 вихову-
валися у неповних сім’ях. Ба-
зову середню освіту отрима-
ли 105 чоловік, восьмеро
першокурсників мають сере-
дньо-спеціальну, а 11 – сере-
дньотехнічну освіту. Майже
кожен третій першокурсник
щойно зняв ліцейський одно-
стрій, а 14 курсантам не до-
велося разом із іншими скла-
дати Військову присягу, адже
вони – вчорашні солдати.

26 серпня в урочистій об-
становці на стройовому пла-
цу Житомирського військово-
го інституту імені С.П.Коро-
льова Національного авіацій-
ного університету курсантам
першого курсу було вручено
зброю, а наступного дня, в
День авіації, 110 із них уро-
чисто присягнули на вірність
українському народу.

Олексій Тригуб.
м. Житомир.
Фото автора.

Морально й фізично здорові першокурсники
Ось і 1 вересня, початок нового навчального

року у навчальних закладах
України, в тому числі – й

у військових вузах. Для со-
тень курсантів перших кур-

сів різних ВВНЗ це – перший
День знань, який вони зустрі-

чають у військових одностро-
ях. Миттєвості кінця серпня у

всіх них були сповнені подій.
День за днем вони змінювали од-

на одну: День Державного прапора
України, День незалежності Украї-

ни, день урочистого отримання зброї і,
нарешті, день складання Військової
присяги на вірність Українському на-
роду. І ось усі вони – вже повноцінні
захисники Батьківщини.

ДИТЯЧІ ДОЛІ
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В целом объем работ оказал-
ся значительным. Кроме того,
бригада показала себя насто-
лько универсальной, что выпо-
лнила не только производст-
венные задания по ремонту
вертолетов, но и оказала тех-
ническую помощь в условиях
эксплуатирующих организа-
ций. Ежемесячно заказчику
сдавали по 2 отремонтирован-
ных вертолета Ми-8Т, облет ко-
торых проводил экипаж Коно-
топского АРЗ. На египетских
партнеров работа украинских
специалистов произвела самое
благоприятное впечатление.

В конце 2006 года в Египет
для составления договора по
ремонту очередной партии ве-
ртолетов ВВС АРЕ прибыла де-
легация АВИАКОНа во главе с
директором предприятия
А.Н. Ениным. Несколько дней
напряженной подготовки дол-
жны были завершиться подпи-
санием контракта. Ничего не
предвещало неожиданностей.
От египтян, ремонт первой
партии вертолетов для кото-
рых уже подходил к заверше-
нию, слышны были только по-
ложительные отзывы. Да и са-
мо их предложение продол-
жить сотрудничество лишний
раз свидетельствовало в поль-
зу специалистов из Конотопа. 

Очередной тур переговоров
начался со скандала. Один из
членов египетской делегации
заявил, что авиаремонтникам
из Конотопа нельзя доверять
так безоговорочно, потому что
в их работе есть существенные
недостатки. Члены украинской
делегации опешили. После
стольких благодарностей – и
такое заявление! Это была по-
лная неожиданность. Хотелось
услышать не только слова, но и
аргументы. Представитель
египетской стороны продол-
жал. Оказывается, под одним
из только что отремонтирован-
ных Ми-8Т, которые стоят тут
же, на аэродроме, растеклась
огромнейшая лужа масла. А
ведь вертолет уже подготов-
лен к передаче ВВС Египта.
Случись такое в полете, катас-
трофы не миновать. 

Было от чего растеряться
представителям АВИАКОНа.
Столько похвальных слов, и
вдруг… К тому же разговор на-
чался не в самый приятный мо-
мент. Руководителя делегации
директора Конотопского авиа-
ремонтного завода А.Н. Енина
срочно вызвали в столицу Егип-
та, и в тот день участия в пере-
говорах он не принимал. Его
заменял В.П. Михайленко, ко-
торый два с половиной года на-
зад начинал выполнение еги-
петского контракта и с тех пор
возглавлял ремонтную бригаду
АВИАКОНа в этой стране. Для
него это был серьезный вызов.
И потому с ответом Владимир
Павлович не замедлил. Несмот-
ря на то, что одет был не в ра-
бочий “комбез”, а в белый па-
радный костюм, он тут же пред-
ложил всем участникам перего-
воров проследовать на аэро-
дром и обследовать “потек-
ший” вертолет.

Спустя несколько минут
Ми-8Т был раскапотирован.
Взору украинских и египетских
“переговорщиков” предстали
“внутренности подкапотного
пространства” вертолета –
двигатели и редуктор, оплетен-
ные трубками масло- и топли-
вопроводов. Из дырочки в од-
ном из шлангов системы пита-
ния двигателя маслом аккурат-
ной струйкой вытекали остатки
того самого масла, которое
блестящей лужей разлилось
под фюзеляжем вертолета. По
всему было видно: дырочка са-
ма не появилась. Она была
проколота тонким шилом. 

“Тот вызов в Каир, – говорит
директор Конотопского АРЗ
Алексей Енин, – спас репута-
цию нашего завода. Если бы я
оставался на переговорах,
скорее всего, взял бы пере-
рыв, и со своими специалиста-
ми выяснял бы, как такое мог-
ло случиться. Конечно, через
некоторое время мы знали бы
причину, по которой вытекало
масло. Но это было бы позже.
А Владимир Павлович был на
все сто уверен в том, что его
подчиненные все сделали пра-
вильно, и потому сразу повел
всех к вертолету. И в этом он
оказался прав”.

Расследование проводили
представители египетских
спецслужб, его результаты так
и не были доведены до авиа-
ремонтников, но через неско-
лько дней контракт был подпи-
сан. Не лучшее ли это доказа-
тельство того, что египтяне не
потеряли доверия к специали-
стам АВИАКОНа.

В январе 2007 года уже но-
вая бригада представителей
Конотопского авиаремонтного
завода убыла на выполнение
контракта по ремонту очеред-
ной партии вертолетов
Ми-8МТ, Ми-8МТВ-1, Ми-17
ВВС АРЕ. 16 апреля того же го-
да прибыла основная группа
специалистов из Конотопа.
Этот контракт был выполнен
30 января 2011 года.

За этот период бригадой
специалистов АВИАКОНа сов-
местно с местным персоналом
предприятия в условиях HFDI –
Хелванских мастерских ВВС
АРЕ – было отремонтировано
и передано заказчику 35 вер-
толетов Ми-8 различных моди-
фикаций. Качество всех выпо-
лненных работ и уровень орга-
низации технического центра
HFDI по ремонту планеров ве-
ртолетов типа Ми-8/17 полно-
стью соответствует авиацион-
ным стандартам. Специалисты
ГП “АВИАКОН” при поддержке
местного персонала в отрыве
от предприятия выполняли
значительный объем произ-
водственной программы, ре-
шая комплекс вопросов от ор-
ганизации приемки вертоле-
тов, агрегатов, производст-
венного процесса ремонта до
ведения гарантийно-реклама-
ционной работы. В процессе
совместной работы в Хелванс-
ких мастерских ВВС АРЕ были
заложены основы корпоратив-
ной культуры современного

авиапредприятия, создан еди-
ный коллектив авиационных
специалистов. Представители
АВИАКОНа в достаточно коро-
ткий срок сумели создать реа-
льно работающий Сервисный
центр с собственной авиаци-
онной идеологией, который в
состоянии поддерживать в по-
стоянной эксплуатационной
готовности значительное коли-
чество вертолетной техники
это позволило АРЕ расширить
парк вертолетов и приобрести
у Казанского вертолетного за-
вода более 70-ти Ми-17. 

АЗИЯ. ШРИ-ЛАНКА.
Не менее важным для АВИ-

АКОНа был контракт со Шри-
Ланкой, который продолжался
не один год, но начинался в
середине 90-х.

Шри-Ланка (в переводе с
санскрита – “Благословенная
земля”), до 1972 известная как
Цейлон, официальное назва-
ние Демократическая Социа-
листическая Республика Шри-
Ланка (Шри-ланка Праджа-та-
нтрика Самаджа-вади Джана-
раджая) – государство в Юж-
ной Азии, на одноимённом ос-
трове у юго-восточного побе-
режья Индостана.

Официальная столица –
Шри-Джаяварденепура-Котте
(местопребывание парламента
и верховного суда). Фактичес-
кая столица – крупнейший го-
род в стране Коломбо (место-
пребывание правительства,
резиденция президента). 

Остров Шри-Ланка располо-
жен в Южной Азии, немного во-
сточнее южной оконечности
Индостана и омывается водами
Индийского океана и Бенгальс-
кого залива. Отделён от полу-
острова Индостан Манарским
заливом и Полкским проливом. 

Сингалы составляют около
75 %, тамилы – около 18 % на-
селения, главным образом в
северных и восточных райо-
нах. Проживают также ланкий-
ские мавры (ларакалла – пото-
мки арабов) – около 7 %, бюр-
геры (потомки от смешанных

браков с европейцами) – око-
ло 0,3 %, ведды (потомки дре-
внейшего населения острова)
– около 1 тыс. чел.

Около 70 % населения (в ос-
новном, сингалы) исповедуют
буддизм, 15 % – индуизм (та-
милы), 8 % – христианство, 7 %
– ислам (ланкийские мавры).

В 1948 страна получила не-
зависимость под названием
Цейлон, оставаясь доминио-
ном Великобритании.

В 1972 страна была пере-
именована в Шри-Ланку и пе-
рестала быть доминионом, ос-
тавшись членом Содружества
наций.

После получения независи-
мости от Великобритании в
1948 году в политической жиз-
ни Шри-Ланки доминировали
этнические сингалы. В то же
время происходила дискрими-
нация тамильского меньшинс-
тва. Рост напряжённости меж-
ду двумя этническими группа-
ми привёл в 1977 году к крово-
пролитным беспорядкам. С
1976 года существовала груп-
пировка “Тигры освобождения
Тамил Илама” (ТОТИ), высту-
павшая за создание независи-
мого тамильского государства.

Сожжение библиотеки в
Джафне и погромы при пря-
мом участии сингалов-поли-
цейских вызвали глубокое воз-
мущение среди тамилов.

В июле 1983 года боевики
ТОТИ атаковали правительст-
венный патруль в городе Джаф-
на, что вызвало ответную реак-
цию сингалов, которые органи-
зовали тамильские погромы. С
этого момента на острове на-
чалась гражданская война.

Выделяются следующие
этапы войны:

Чёрный июль
Первая Иламсêая война

(1983—1987): ранний этап бое-
вых действий.

Индийсêая интервенция
(1987—1990): вмешательство в
конфликт Индии. На остров
прибыли индийские войска,
которые должны были выпол-
нять миротворческие функции,
однако вскоре оказались втя-
нуты в боевые действия про-
тив ТОТИ. Понеся потери и не
добившись мира на острове,
индийский контингент покинул
Шри-Ланку.

Вторая Иламсêая война
(1990—1994): возобновление
гражданской войны. Этот этап

характеризуется всплеском
террористических акций, про-
водимых ТОТИ, и серией
убийств высокопоставленных
правительственных чиновни-
ков, в том числе президента
страны Ранасингхе Премадасы.

Третья Иламсêая война
(1995—2002): после короткого
перемирия война продолжает-
ся. Правительственные войска
проводят широкомасштабные
военные операции, достигая
лишь частичного успеха.

Перемирие (2002—2006). В
начале 2002 года при посред-
ничестве Норвегии (специаль-
ного представителя Эрика Со-
лхейма) заключено перемирие
между враждующими сторона-
ми. Велись переговоры об
урегулировании конфликта.

Четвёртая Иламсêая война
(2006—2009). В апреле 2006 го-
да после организованных ТОТИ
террористических акций бое-
вые действия возобновились.

18 мая 2009 ãода 50-тысяч-
ная группировка правительст-
венных войск Шри-Ланки зако-
нчила последнюю операцию в
гражданской войне. На севере
страны, на полуострове Джаф-
на, после взятия Муллаиттиву
были окружены и ликвидиро-
ваны основные силы тамильс-
ких сепаратистов. 

В конце 1996 года Украина
поставила в эту страну 4 верто-
лета Ми-24, из них 3 – Ми-24В
и один Ми-24П. (Очевидно, это
был один из первых вертоле-
тов модификации П, постав-
ленные после развала СССР за
рубеж. В конце существования
СССР модификация П постав-
лялась за рубеж только в ННА
ГДР. Этот вертолет был сбит в
марте 1997 года, выполняя по-
лет в паре ведомым во время
возвращения на базу из райо-
на боевых действий. По усло-
виям поставки перед отправ-
кой вертолеты были отремон-
тированы на Конотопском АРЗ
“АВИАКОН”, на летно- испыта-
тельной станции завода прош-
ли обучение экипажи. Также,
на заводе был подготовлен ин-
женерно-технический персо-
нал. 

О качестве подготовки лет-
чиков намного позже отозвал-
ся один из руководителей ВВС
Шри-Ланки во время праздно-
вания 60-летия этого вида ВС,
куда в качестве почетных гос-

Початок у №№ 27-31.
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Снимок сделан в жилой зоне возле
авиабазы Минерия.
27 апреля 1997 года
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тей были приглашены руково-
дители Конотопского АРЗ. В
частной беседе с директором
АВИАКОНа А.Н. Ениным он от-
метил: “вы учили нас так, что
уже не нужна была никакая до-
подготовка к особенностям
ведения боевых действий. Для
качественной подготовки на-
ших летчиков вы даже догово-
рились с местными властями
об отключении электричества
на несколько десятков кило-
метров вокруг аэродрома. Ни
один фонарик не горел не то,
что на заводе, – во всем горо-
де. Это – как полет в джунглях.
Ваши опытные пилоты учили
наших летчиков ориентиро-
ваться и пилотировать верто-
лет в таких условиях, находить
свое место в пространстве.
Только в момент посадки
часть полосы освещалась про-
жектором вертолета. Это
очень помогло нашим летчи-
кам прочувствовать себя как
бы во время боевых действий,
когда опасность может таить-
ся повсюду, и подготовиться к
ночным полетам в джунглях
родного острова. Этого мы,
шри-ланкийцы, не забудем ни-
когда”. Он даже и предполо-
жить не мог, что отключение
электроснабжения в те годы –
это явление обыденной жизни
украинцев. Но тот факт, что из
четырех подготовленных в
Украине пилотов Ми-24 перво-
го набора погиб только один,
да и то по собственной халат-
ности, в то время, как из четы-
рех летчиков, которые прошли
подготовку в Ростове, – три,
говорит о многом.

Важно для АВИАКОНа было
и то, что условиями контракта
было предусмотрено гаран-
тийное обслуживание верто-
летов на протяжении 4 лет
представителями предприя-
тия непосредственно на тер-
ритории заказчика, в Шри-Ла-
нке. За время, прошедшее по-
сле провозглашения незави-
симости Украины, это был
один из первых контрактов та-
кого типа для завода. Да и
Украина, как государство, не
имела еще никакой репутации
на рынке вооружений. Имидж
надежного партнера в постав-
ках и обслуживании военной
техники и вооружения нашему
государству еще предстояло
создать.

Так как в это время в Шри-
Ланке шли ожесточенные бои
между правительственными
войсками и повстанцами,
предполагалось, что и для ка-
питального ремонта, и для ре-
монта в случае получения по-
вреждений Ми-24 будут отп-
равлены в Украину. Ну и, кро-
ме того, не исключены были
дальнейшие закупки боевых
вертолетов в Украине. Но это-
го могло и не быть. Выездным
бригадам АВИАКОНа пред-
стояло заработать хорошую
репутацию и для предприятия,
и для государства. 

В составе первой выездной
бригады в Шри-Ланку вылете-
ли опытные специалисты са-
мых разных направлений, ко-
торые вместе могли продефе-
ктировать и отремонтировать
большинство неисправностей
вертолета. Это были специа-
листы по ремонту вертолета и
двигателя Петр Николаевич
Кондратенко и Виктор Федо-
рович Черевко, специалисты
по авиационному оборудова-

нию Павел Васильевич Луцен-
ко и Виктор Николаевич Лы-
бань, специалист по вооруже-
нию и радиооборудованию
Николай Ильич Горелов и спе-
циалист по обслуживанию ве-
ртолета Виктор Иванович За-
жирило.

Вспоминают П.В. Луценêо и
В.И. Зажирило

Зажирило Виêтор Иванович,
после оêончания военного учи-
лища, с 1976 по 1982 годы
проходил службу на Байêонуре
техниêом вертолетов Ми-8Т,
Ми-8МТ. Потом – начальниê
группы, начальниê производ-
ства 608 ПАРМ (г. Ташêент). С
1987 по 1991 год – начальниê
ПАРМ сначала в городе Ма-
ры, потом – в Чирчиêе. Неза-
долго до перевода в город
Щучин (Белоруссия) на долж-
ность êомандира ОБАТО в
1991 году êомандовал таêим
же батальоном в Чирчиêе. В
1992 году назначен на долж-
ность êомандира ОБАТО в
г. Бердянсê. На заводе – с
1994 года. Заместитель на-
чальниêа Летной испытатель-
ной станции по ИАС, началь-
ниê отдела материально-тех-
ничесêого обеспечения.

Луценêо Павел Васильевич
пришел на завод в 1974 году.
Первые 16 лет работал элеêт-
ромонтажниêом по ремонту
ЛА. Стал специалистом 6 раз-
ряда. Был бригадиром брига-
ды по ремонту вертолетов
Ми-6ВÊП и их модифиêаций,
Ми-24, мастером элеêтроце-
ха, старшим мастером по
освоению вертолета Ми-26. С
1991 года – начальниê отдела
труда и заработной платы.

“В Коломбо, столицу Шри-
Ланки, мы прибыли 27 октября
1996 года на самолете Ан-124
“Руслан”, в котором в полура-
зобранном виде находились
поставленные с Украины по
контракту вертолеты Ми-24.
Предстояло в течение четырех
дней собрать их и облетать.

Вместе с нами в Коломбо для
облета вертолетов прилетел
экипаж в составе летчика-ис-
пытателя Валентина Анатолье-
вича Симончука, оператора
Виктора Ивановича Круглика и
борттехника Олега Владими-
ровича Дергита.

На третий день пребывания в
Коломбо к нам обратились
представители Министерства
обороны Шри-Ланки с просьбой
срочно ввести в строй Ми-24В
бортовой номер 611 ВВС
страны с заменой двигателя и
устранением полученных бое-
вых повреждений. Мы даже не
думали, что так быстро столк-
немся с не предусмотренными
в контракте “нюансами жизни
вдали от Родины”. Ланкийцы
уже к тому времени оценили
силу и мощь милевской маши-
ны. Этот боевой вертолет был
крайне необходим для ведения
боевых действий с повстанца-
ми. К нашей помощи они обра-
тились по большой нужде. В
составе ВВС страны в то время
было 8 Ми-24, но из них 4 –
“украинские”, только что выг-
руженные из чрева “Руслана” и
еще не боеспособные. К тому
же не мог подняться в небо
еще один вертолет из-за бое-
вых повреждений. При всем
обилии военной техники на ос-
трове милевские машины были
для вооруженных сил страны
относительно новинкой. В небе
острова летали различные ти-
пы вертолетов фирмы Белл.
Россияне поставили свои 4
Ми-24В в конце 1994 – начале
1995 года. Летчики и особенно
техники местных ВВС опыта
работы с ними не имели. 

По нашему контракту мы не
обязаны были выполнять эти
работы. Но… Посовещались, и
группа из четыре украинских
специалистов во главе с Вик-
тором Ивановичем уехала ра-
ботать с ланкийским вертоле-
том. Быстро поменяли двига-
тель, устранили боевые по-
вреждения, и на следующий
день вертолет поднялся в не-
бо. Ланкийцы это оценили.

Еще через несколько дней
заводские летчики облетали
Ми-24, прибывшие из Украи-
ны, вертолеты передали пред-
ставителям ВВС Шри-Ланки, и
улетели домой. А мы с верто-
летами убыли к своему месту
постоянной дислокации –
аэродром Минерия в окрест-
ностях города Хундарагуда.
Началась наша 11-месячная
командировка. 

Для проживания нас опре-
делили в “румы” – комнаты на

три человека, – что-то сред-
нее между гостиницей, обще-
житием и казармой для офи-
церского состава. Место на-
шего пребывания – аэродром,
вся территория которого ого-
рожена колючей проволокой.
За нее нам выходить не реко-
мендовалось.

Следует отметить, что к то-
му времени на острове уже
больше двенадцати лет шла
война, которую правительство
вело с повстанцами из органи-
зации “Тигры освобождения
Тамил Илама”. В 1996 году ар-
мия тамилов контролировала
значительную часть террито-
рии страны на севере острова.
До этого в разные периоды
войны под контролем ТОТИ
находилась едва ли не боль-
шая часть острова. Армия та-
милов была хорошо вооруже-
на. У них имелись танки, ар-
тиллерия, средства ПВО. 

Незадолго до нашего при-
бытия начался третий этап
войны с тамилами. Правитель-
ственные войска ставили пе-
ред собой цель победить та-
милов и захватить их столицу
– самый северный на острове
город Джафну. Если смотреть
на карту, то видно, что с севе-
ра на юг остров пересекает
дорога. Вокруг нее-то и ве-
лись боевые действия. Прави-
тельственные войска продви-
гались по этой дороге, выста-
вляли свои укрепленные блок-
посты, а потом от них продви-
гались на запад и восток по
джунглям в сторону побере-
жья. Сначала километров на
десять, потом дальше и даль-
ше. Но сплошной линии фрон-
та не существовало. Это была
партизанская война, а потому
повстанцы могли появиться
везде. Во время нашего пре-
бывания в нескольких десят-
ках километров от аэродрома,
на уже “зачищенной террито-
рии” ночью повстанцы выреза-
ли целую деревню. Погибли
около 450 жителей, в том чис-
ле дети, старики. 

К выполнению своей рабо-
ты по контракту мы приступи-
ли на следующий день после
прибытия на аэродром. В на-
ши обязанности входил ос-
мотр вертолета после прибы-
тия с боевого задания или уче-
бно-тренировочного полета и
устранение неисправностей,
которые возникли в полете по
вине ремонтного предприя-
тия. Но уже с самого начала
пребывания в далекой стране
мы поняли, что этим наша ра-
бота не ограничится. Приходи-

лось очень часто устранять и
боевые повреждения. Также
мы начали учить местных спе-
циалистов азам обслуживания
и ремонта вертолета. То, что
преподавали им россияне, это
был мизер.

В первые дни на одном
аэродроме с нами жила груп-
па гарантийного обслужива-
ния из России. В отличие от
нас, они старались выполнять
свои обязанности только в
пределах контракта. Не выда-
вать, так сказать, секретов
производства. Видимо, за на-
ми внимательно следила не
одна пара глаз. Через некото-
рое время, не больше не-
скольких недель, Шри-Лан-
кийское МО приняло решение,
что группа МВЗ им. М.Л. Миля
выполнила свои обязательст-
ва, контракт с российскими
специалистами был расторг-
нут, и они убыли на родину. А
мы остались. На нас возложи-
ли также обслуживание и тех
вертолетов, которые прибыли
из России.

Наша ежедневная работа
начиналась с предполетного
осмотра. Мы готовили верто-
лет к полету, ждали, когда же
он вернется, выполняли по-
слеполетный осмотр. Если
планировались ночные поле-
ты, мы оставались возле вер-
толетов до поздней ночи. Ес-
тественно, за него отвечали
техники-ланкийцы, но мы их
учили, куда нужно смотреть,
что проверять, что делать в
случае выявления неполадок.
Также каждый день приходи-
лось устранять боевые повре-
ждения. Следует отметить,
что остров Шри-Ланка распо-
ложен в зоне тропиков. А это
постоянная повышенная влаж-
ность и высокая температура.
Все узлы и агрегаты вертолета
подвержены коррозии. Осо-
бенно во время сезона дож-
дей страдала радиоаппарату-
ра. Требовалось регулярно ее
проверять и перепроверять.

Ланкийские техники посто-
янно находились возле нас.
Ведь одно дело учиться по
конспекту или прослушать ко-
роткий курс лекций по обслу-
живанию вертолета, и совсем
другое – каждый день рука об
руку работать с опытными
специалистами, какими были
мы. А мы ничего не скрывали.
Рассказывали и показывали
все, как делали сами. 

УУввеерреенннноойй ппооссттууппььюю

Пара вертолетов Ми-24В из состава Воздушных сил
Шри-Ланки во время выполнения боевого вылета.
1997 год.

Продолжение следует.
Виктор Гедз.

“Крила України”.
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Д Е Н Ь К А Л Е Н Д А Р Я

Сра зу же по сле око н ча ния ве сен не го на -
сту п ле ния ко рей с ко- ки тай с ких войск вой с -
ка ми ООН про во ди лась кру п ная во з ду ш ная
опе ра ция “У ду ше ни е”, на пра в лен ная на
раз ру ше ние ко м му ни ка ций ко рей с ко- ки тай -
с ких войск.

В опе ра ции бы ли за дей с т во ва ны  все бо е -
с по со б ные са мо ле ты: от по рш не вых бо м ба р-
ди ро в щи ков B-26 и B-29 до ре а к ти в ных ис -
тре би те лей F-80 и F-84. К опе ра ции та к же
при вле ка лась ави а ция ВМС и ко р пу са мо р с -
кой пе хо ты США, ВМС Ве ли ко бри та нии,
ВВС Ав с т ра лии и Юж ной Аф ри ки.

Ми Ги, по -пре ж не му ба зи ро ва в ши е ся за
ре кой Ялу ц зян, а по это му не име в шие во з мо -
ж но с ти ле тать вглубь те р ри то рии Се ве р ной
Ко реи, как мо г ли от ра жа ли на ле ты ави а ции
сил ООН, ис по ль зуя те перь для на ве де ния на
гру п по вые це ли на зе м ные ра ди о ло ка то ры.

Во з ду ш ная опе ра ция про тив ли ний сна б -
же ния не да ла по зи ти в ных ре зуль та тов, бо -
м ба р ди ро в ки прак ти че с ки не от ра зи лись на
сна б же нии фро н та и пе ре бро с ке вой с ко вых
по дра з де ле ний. В ответ на бо м бо вые уда ры
ави а ции ООН зна чи те ль но уси ли лась ПВО
кру п ных го ро дов и по ртов КНДР, что при ве -
ло к ро с ту по терь ави а ции ОО Н. У се ве ро ко -
рей цев во з ро с ло ко ли че с т во ис т ре би те лей
МиГ-15.

Ме ж ду на ро д ное при зна ние за кон но с ти
ве де ния бо е вых дей с т вий аме ри ка н с ких
войск в Ко рее – под фла гом ООН, с од ной
сто ро ны, и не за кон ность ве де ния бо е вых
дей с т вий ки тай с ких и со ве т с ких до б ро во ль -
цев в Ко рее – с дру гой, име ло су ще с т вен -
ное вли я ние на ве де ние бо е вых дей с т вий
как на зе м ле, так и в во з ду хе. Все  это по -
зво ля ло аме ри ка н цам от к ры то ис по ль зо -
вать в этой вой не свои су хо пу т ные, мо р с кие
и во з ду ш ные си лы. В свою оче редь, бо е вые
дей с т вия ки тай с ких и со ве т с ких до б ро во ль -
цев, осо бен но в во з ду хе, бы ли по кры ты ту -
ма ном се к ре т но с ти и по кро вом не и з ве с т но -
с ти. Это да ва ло аме ри ка н цам сво бо ду вы -
бо ра бо е вых дей с т вий на зе м ле, на во де и в
во з ду хе, а также по зво ля ло им на вя зы вать
свои пра ви ла ве де ния вой ны. 

В Со ве т с ком Со ю зе о во о ру жен ной вой не
в Ко рее “ши ро кая об ще с т вен ность” не зна ла
по чти ни че го. Лю ди и не догадывались о том,
что в Ко рее вы по л ня л ся  при каз, во е ва ли и
по ги ба ли со ве т с кие ле т чи ки- до б ро во ль цы
вплоть до на ча ла де вя но с тых го дов ХХ сто -
ле ти я…

Со ве т с кий Со юз ни ко г да не при зна вал
фа к та от п ра в ки сво их войск в Ко ре ю. В це -
лях ма с ки ро в ки со ве т с кие пи ло ты по лу чи ли
ки тай с кие псе в до ни мы. Бо е вые ма ши ны
МиГ-15 име ли зна ки ра з ли чия КНДР – кра с -
ная зве з да в кра с ном кру ге. Ле т чи ки ле та ли
без до ку ме н тов, а все ра ди о пе ре го во ры
пред пи сы ва лось ве с ти то ль ко на ки тай с ком
язы ке. Все му ли ч но му со с та ву со ве т с ких
ави а ча с тей по ла га лось но сить ки тай с кую
фо р му…

324-я ави а ди ви зия И.Н. Ко же ду ба ве ла
ин те н си в ные  бо е вые дей с т вия, ли ч ный со -
с тав на би ра л ся бо е во го опы та. В во з ду ш -
ных бо ях по яви лась уве рен ность, ле т чи ки в
бо ях уже не ра с сы па лись, и при бы в ших в
ап ре ле ме ся це 1951 го да мо ло дых пилотов
пе р во го по по ле ния  вво ди ли в бой фа к ти че -
с ки без ка кой-либо осо бой по дго то в ки.

Иван Ни ки то вич тре бо вал, чтобы мо ло -
дых вво ди ли в бой по од но му, два че ло ве ка
в ка ж дой эс ка д ри лье, под при смо т ром опы -
т ных ве ду щих. Че рез ме сяц все мо ло дые
пи ло ты ле та ли на бо е вое за да ние на ра в не
со все ми ле т чи ка ми ди ви зи и… 

В кон це ле та 1951 го да в ди ви зию на по -
по лне ние при бы ла вто рая гру п па ле т чи ков.
Они го то ви лись та к же к бо е вым дей с т ви ям
в эс ка д ри ль ях, и че рез 15 – 20 дней при бы -
в шие на по по лне ние ле т чи ки при ни ма ли ак -
ти в ное уча с тие в во з ду ш ных бо ях с “Сей б -
ра ми”, вна ча ле – в со с та ве сво их эс ка д ри -
лий, а за тем и в во з ду ш ных бо ях со с та вом
пол ка. И не про с то в во з ду ш ных бо ях, а в
гру п по вых во з ду ш ных бо ях за го с под с т во в
во з ду хе на са мо ле тах МиГ-15 про тив аме -
ри ка н с ких F-86 “Сейбр”. 

На ши пи ло ты в ко рей с ком не бе до б ро во -
ль но при ни ма ли ак ти в ное уча с тие в во з ду -
ш ных бо ях как со ве т с кие па т ри о ты. Но за ча -
с тую вме с то за слу жен ных по че с тей и на -
град ле т чи ки Ко рей с кой вой ны ос та ва лись
за бы ты ми и не и з ве с т ны ми ге ро я ми, о ра т -
ных де лах и по дви гах ко то рых зна ют то ль ко
ро д ные и бли з ки е.

Хо тя Мо с к ва и скры ва ла факт со ве т с ко го
во ен но го при сут с т вия на Ко рей с ком по лу о с -
т ро ве, в СССР об этом с те че ни ем вре ме ни
уз на ли мно ги е. Ко г да за хо дит речь о со ве т с -
ком уча с тии в той вой не, как пра ви ло, вспо -
ми на ют о ле т чи ках. А ведь на ря ду с ави а ци -
он ны ми в ра йон бо е вых дей с т вий бы ли от п -
ра в ле ны и че ты ре зе ни т но-ар тил ле рий с кие

ди ви зии ПВО СССР. Их си ла ми бы ло сби то
153 са мо ле та про ти в ни ка. И ес ли в ави а по л -
ках про ти во бор с т во с аме ри ка н с ки ми ис т ре -
би те ля ми и бо м ба р ди ро в щи ка ми всту па ли
ис к лю чи те ль но офи це ры, то у зе ни т чи ков си -
ту а ция бы ла иной: бо ль шую часть ар тил ле -
рий с ких ди ви зи о нов со с та в ля ли со л да ты и
се р жа н ты сро ч ной слу ж бы.    

По длин но бо е вой ко ман дир ди ви зии 
В це лях кон с пи ра ции на ка ну не ко ман ди -

ро в ки Ко же ду ба “пе ре и ме но ва ли” в “Кры ло -
ва”. По ли ч но му ука за нию И. Ста ли на Кры ло -
ву- Ко же ду бу бы ло ка те го ри че с ки за пре ще но
по дни мать ся в во з дух, тем бо лее при ни мать
уча с тие в во з ду ш ных бо ях.  Это бы ло аб со лю -
т но пра ви ль ным ре ше ни ем. Впо л не ве ро я т -
но, что на со ве т с ко го про сла в лен но го аса
уст ро и ли бы на сто я щую охо ту.

По сви де те ль с т ву ко ман ди ра 196-го иап,
Ге роя Со ве т с ко го Со ю за Пе пе ля е ва: “И ван
Ни ки то вич был очень до б рым, вни ма те ль -
ным че ло ве ком. Ду ши не ча ял в ле т чи ках
“сво е го” 176-го гв. иап, в ко то ром во е вал с
ию ля 1944 го да до кон ца вой ны. Ес те с т вен -
но мы, ле т чи ки, бра т с ко го по ди ви зии пол -
ка, не м но го ре в но ва ли Ко же ду ба к со се дям.
В жи з ни мне до ве лось услы шать ра з ные
оце н ки Ко же ду ба как ави а ци он но го ко ман -
ди ра. Но ка кие бы ар гу ме н ты не при во ди ли
в свою поль зу кри ти ки это го вы да ю ще го ся
во з ду ш но го бой ца, ви д но го офи це ра, ге не -
ра ла, а в кон це жи з ни и ма р ша ла ави а ции,
на до по мнить, что и в но вых для не го усло -
ви ях, в бо ях с иным со пе р ни ком, с при ме -
не ни ем ре а к ти в ной тех ни ки он, один из ре -
д ких в пе р вые по сле во ен ные го ды по длин но
бо е вых ко ман ди ров ди ви зий, при вел ее к
по бе де, сде лав ре зуль та ти в ни шей  ис т ре -
би те ль ной ди ви зи ей со ве т с ких ВВС во всей
по сле во ен ной ис то ри и”. 

Иван Ни ки то вич с ра с с ве та и до на сту п -
ле ния те м но ты на хо ди л ся на ко ман д ном
пун к те ави а ди ви зии, от лу ча ясь в пол ки и
эс ка д ри льи то ль ко в пе ри оды за ти шья  бо е -
вых дей с т вий.

Его спо кой ный ни з кий го лос с КП ди ви -
зии при вы по л не нии бо е вых вы ле тов при да -
вал ле т чи кам, на хо дя щи м ся в во з ду хе, уве -
рен ность при ве де нии во з ду ш ных бо ев с
про ти в ни ком. Ча с то во вре мя гру п по вых во -
з ду ш ных бо ев с КП был слы шен его уве рен -
ный по дба д ри ва ю щий го лос: “Бей … ! Ата -
куй! Ел ки- па л ки… Это им… не с ко рей ца ми
во е вать…!” и т.п.

Ес ли на КП Ко же дуб  от сут с т во вал, сра зу
чув с т во ва лось, что управ ле ние бо е вой ра -
бо той ста но ви лось вя лым, не ре ши те ль ным,
что от ра жа лось и на на стро е нии ле т чи ков, и
на ре зуль та тах бо е вых дей с т вий групп. Ав -
то ри тет И.Н. Ко же ду ба, аса вой ны, сре ди
ле т чи ков ди ви зии был ис к лю чи те но вы сок,
не пре ре ка ем и по ло жи те ль но вли ял как на
пси хо ло ги че с кую ат мо с фе ру, так и на ре -
зуль та ты бо е вой ра бо ты. Ле т чи ки все гда с
бо ль шим ин те ре сом и вни ма ни ем встре ча -
лись и бе се до ва ли с Ива ном Ни ки то ви чем
как на аэ ро д ро ме, так и в га р ни зо не. В этих
встре чах и бе се дах ка ж дый обо га щал свой
опыт и при об ре тал нуж ные зна ни я. Ле т чи ки
ин те ре со ва лись при ема ми во з ду ш ных бо ев
на Ла-5 и Ла-7, по ве де ни ем про ти в ни ка в
бо ю. Иван Ни ки то вич по дро б но ра с с п ра ши -
вал и уто ч нял свое по ни ма ние боя на
“МиГах”, в осо бен но с ти на боль ших вы со -
тах…

Сби вал ли аме ри ка н цев в не бе Ко реи
Кры лов- Ко же дуб до сто ве р но не и з ве с т но до
сих по р. По сви де те ль с т вам од но по л чан
Ива на Ни ки то ви ча, про сла в лен ный ас до ба -

вил- та ки не ско ль ко “Сей б ров” к сво им офи -
ци а ль ным по бе дам. Од на ко до ку ме н та ль но -
го по дт ве р ж де ния этих дан ных нет. Но в
1991 го ду ки тай с кие ле т чи ки- ве те ра ны Ко -
рей с кой вой ны, при еха в шие в Мо с к ву на
встре чу со сво и ми рос сий с ки ми ко л ле га ми,
ра с с ка за ли сы ну Ко же ду ба – Ни ки те Ива но -
ви чу о том, что его отец в не бе Ко реи оде р -
жал 17 по бед и еще... 

… В од ном из но ч ных бо ев над Ко ре ей
Иван Ко же дуб был сбит. При шлось ка та пу -
ль ти ро вать ся из го ря ще го Ми Га. Он при зе -
м ли л ся на ней т ра ль ной по ло се. Юж но ко -
рей цы по пы та лись за хва тить ле т чи ка, но в
за вя за в ше м ся бою бы ли ос та но в ле ны ки -
тай с ки ми до б ро во ль ца ми. 

В не бе Ко реи ди ви зия под ко ман до ва ни -
ем Ко же ду ба оде р жа ла 215 по бед, в том чи -
с ле бы ли сби ты 12 (по дру гим ис то ч ни кам –
20) че ты ре х мо то р ных бо м ба р ди ро в щи ков
В-29, по те ряв сво их 23 (по дру гим дан ным –
52) са мо ле та и 10 ле т чи ков. По дру гим ис -
то ч ни кам, все го со ве т с кие ле т чи ки в Ко рее
уни ч то жи ли в об щей сло ж но с ти 1106 аме -
ри ка н с ких шту р мо ви ков и бо м ба р ди ро в щи -
ков, из ко то рых 264 са мо ле та сби ли пи ло ты
из ди ви зии Ива на Ко же ду ба (не ко то рые ис -
то ч ни ки на зы ва ют дру гую ци ф ру – 239). 

Ле т чи ки 324-й иад (196-й иап и 176-й гв.и ап)
Ко же ду ба не по с ред с т вен но в бо е вых дей с т -
ви ях уча с т во ва ли ро в но 10 ме ся цев: с 1 ап -
ре ля 1951 го да по 1 фе в ра ля 1952 го да. Ни
од но дру гое со е ди не ние сто ль ко вре ме ни в
бо ях не бы ло. Не ко то рые ле т чи ки ди ви зии
со ве р ши ли по 160 – 180 бо е вых вы ле тов,
про ве ли по 40 – 50 во з ду ш ных бо ев.

В 1952 го ду 324-я иад бы ла пе ре да на в
си с те му ПВО стра ны и пе ре ве де на под Ка -
лу гу.  Иван Ни ки то вич взя л ся за но вое для
се бя ми р ное де ло, обу с т рой с т во ли ч но го
со с та ва ди ви зи и. Бы ли по лу че ны и смо н ти -
ро ва ны 150 до ми ков для жи лья, обо ру до ван
во ен ный го ро док. Не уст ро ен ным ос та ва л ся
быт са мо го ко ман ди ра, ста в ше го ле том
1953 го да ге не рал- ма йо ром. Его се мья с
ма ло ле т ни ми сы ном и до че рью юти лись во
вре мя н ке на аэ ро д ро ме … 

Че рез год Ко же дуба на пра в или на уче бу
в Во ен ную ака де мию Ген шта ба, по сле око н -
ча ния ко то рой в 1956 го ду его на з на чили
пе р вым за ме с ти те лем на ча ль ни ка Управ ле -
ния  бо е вой по дго то в ки ВВС стра ны. С мая
1958 по 1964 год он был пе р вым за ме с ти те -
лем ко ман ду ю ще го ВВС Ле ни н г ра д с ко го, а
за тем, в 1964 – 1971 го дах, – пе р вым за ме -
с ти те лем ко ман ду ю ще го ВВС Мо с ко в с ко го
во ен но го окру га. 

До 1970 го да Иван Ни ки то вич ре гу ля р но
ле тал на ис т ре би те лях, осво ил де ся т ки ти -
пов са мо ле тов и ве р то ле тов. По сле д ние
по ле ты со ве р шал на МиГ-23. В 1971 го ду
слу жил в Центра ль ном ап па ра те ВВС, с
1978 го да – в гру п пе ге не ра ль ных ин с пе к -
то ров Ми ни с тер с т ва обо ро ны  СССР. 

В 1974 го ду Ко же ду бу бы ло при сво е но
зва ние ге не рал- по л ко в ни ка ави а ци и. Бе -
зу п ре ч ный во з ду ш ный бо ец, са мый ре -
зуль та ти в ный ле т чик Вто рой ми ро вой вой -
ны, офи цер, без за ве т но пред ан ный сво е -
му де лу, Ко же дуб не об ла дал “ве ль мо ж ны -
ми” ка че с т ва ми, не умел и не счи тал ну ж -
ным льстить, ин т ри го вать, ле ле ять ну ж ные
свя зи, за ме чать сме ш ную, а по рой и злоб -
ную ре в ность к сво ей сла ве.

В 1985 го ду Ко же ду бу бы ло при сво е но
зва ние ма р ша ла ави а ци и. Все это вре мя
Иван Ни ки то вич вел огро м ную об ще с т вен -
ную ра бо ту. Де пу тат Вер хо в но го Со ве та
СССР, пред се да тель или пре зи дент де ся т -
ков ра з ли ч ных об ществ, ко ми те тов и фе де -
ра ций. В жи з ни он был прост и че с тен как с
пе р вы ми ли ца ми го су дар с т ва, так и с про с -
ты ми гра ж да на ми огро м ной дер жа вы, ис ка -
в ши ми по рой у не го за щи ты сво их прав. 

Он про вел со т ни встреч, со ве р шил бе с чи -
с лен ное ко ли че с т во по ез док по стра не и за -
ру бе ж ным го су дар с т вам, ты ся чи вы с ту п ле -
ний, ин те р вь ю… Ав тор книг “Слу жу Ро ди не”
(М.; Л.; 1949), “Пра з д ник По бе ды” (М., 1963),
“Ве р ность От чи з не” (М., 1969), “Ра с с ка зы
ле т чи ка- ис т ре би те ля” (М., 1975). 

Иван Ни ки то вич Ко же дуб – По че т ный
гра ж да нин таких го ро дов, как Чу гу е в, Бель -
цы, Ка лу га, Ку пя н с к, Су мы. Его имя но сит
Ха рь ко в с кий уни ве р си тет Во з ду ш ных Сил
Укра и ны. Бро н зо вый бюст Ко же ду ба уста -
но в лен на его ро ди не в се ле Об ра же е в ка и
в го ро де Ки е ве в Па р ке Сла вы Ве ч но го Ог -
ня. Его са мо лет Ла-7 (борт № 27) эк с по ни -
ру е т ся в му зее ВВС в Мо ни но (Рос сия).

На гра ж ден дву мя ор де на ми Ле ни на, 7-ю
ор де на ми Кра с но го Зна ме ни, ор де на ми
Але к са н д ра Не вс ко го, Оте че с т вен ной вой -
ны 1-й сте пе ни, 2-мя ор де на ми Кра с ной
Зве з ды, ор де ном “За слу ж бу Ро ди не в ВС
СССР” 3-й сте пе ни, ме да ля ми СССР, 6-ю
ино с т ран ны ми ор де на ми, ино с т ран ны ми
ме да ля ми.

По сле д ние го ды жи з ни Иван Ни китович
тя же ло бо лел. Он умер 8 ав гу с та 1991 го да
от се р де ч но го при сту па, не до жив двух не -
дель до ра з ва ла ве ли ко го го су дар с т ва,
час тью сла вы ко то ро го был он сам.

ДДввее  ввоойй  нныы  ИИвваа  ннаа  ККоо  жжее  ддуу  ббаа
Окончание. Начало  в №№ 27-33.

Игорь Чи ч кань. 
Лю д ми ла Ко ше ле ва. 

Материал к печати подготовил
Владимир Алексеев.

5-11 вересня

5 вересня 1929 р. на-
родився війсьêовий льот-
чиê, льотчиê-êосмонавт,
двічі Герой Радянсьêоãо
Союзу, почесний член
Міжнародної аêадемії ас-
тронавтиêи А.Г. Ніêолаєв. 

5 вересня 1931 р. у
Запоріжжі у сêладі 18-ї
авіабриãади Уêраїнсьêоãо
воєнноãо оêруãу сформовані авіаційні
майстерні (зараз – Конотопсьêий авіа-
ремонтний завод “Авіаêон”, диреêтор
Єнін Олеêсій Миêолайович). 

5 вересня 1936 р. здійснив перший
політ літаê К-13 êонструêції К.О. Каліні-
на з АМ-34Ф. 

5 вересня 1952 р.
народився війсьêовий
льотчиê, заступниê на-
чальниêа з БП ВПС ЗС
Уêраїни (1997-2002)
В.О. Алєêсєєв.

5 вересня 1966 р. народився
начальниê служби радіоелеêтронної
боротьби ВО(Б)ЗВ штабу
Командування Повітряних Сил
Збройних Сил Уêраїни підполêовниê
О.А. Гуменний.

6 вересня 1949 р. на винищувачі
МіГ-17 вперше досяãнуто швидêості зву-
êу (М=1,03 на висоті 8400 м) у польоті зі
зниженням, І.Т. Іващенêо.

6 вересня 2005 р. зãідно із розпо-
рядженням КМ Уêраїни до сфери
управління НКАУ передано êомплеêси
1056-ãо і 808-ãо оêремих радіотехніч-
них вузлів попередження про раêетний
напад з метою створення на їх базі За-
хідноãо (м. Муêачеве) і Південноãо
(м. Севастополь) центрів радіотехніч-
ноãо спостереження.

7 вересня 1933 р. на-
родився начальниê ЛВС
ДКБ О.К. Антонова (1982-
1987) І.Д. Бабенêо.

7 вересня 1947 р.
здійснив перший політ
навчально-тренувальний
літаê Яê-18, випущений

Харêівсьêим
авіазаводом.

7 вересня 1954 р. на-
родився льотчиê-випро-
бувач АНТК ім. О.К. Анто-
нова О.В. Тêаченêо.

7 верес-
ня 1955 р.
здійснив пе-
рший політ літаê С-1 – прототип Су-7,
О.Г. Кочетêов.

7 вересня 1959 р. здійснив перший
політ літаê “105А” – прототип серійноãо
бомбардувальниêа Ту-22, еêіпаж
Ю.Т.Алашеєва.

8 вересня 1914 р.
П.М.Нестеров у повіт-
ряному бою вперше в
світі таранним ударом
своãо “Морана” збив
літаê супротивниêа
“Альбатрос”. Обидва
пілоти заãинули
(26 серпня за ст.ст.).

8 вересня 1922 р. на-
родилася війсьêова льот-
чиця, Герой Радянсьêоãо
Союзу Н.Ф.Меêлін (Крав-
цова).

8 вересня 1969р.
– на озброєння Війсьê
ППО прийнято систе-
му С-200В “Веãа” з
раêетами В-860В
(В-860ПВ), “виріб
5В21В”.



8 вересня 2006 р. в пам’ять про по-
літ еêіпажу В.П.Чêалова 1936 роêу здійс-
нено наддальній безпосадêовий переліт
на Су-30 А.М. Квочура і С.В.Коростиєва
за маршрутом Жуêовсьêий – о. Чêалова
– Жуêовсьêий, 12417 êм за 13 ãод із 5
дозаправленнями в польоті від Іл-78.

9 вересня 1850 р. народився êонс-
труêтор літальних апаратів С.С.Нежда-
новсьêий.

9 вересня 1913 р. П.М.Нестеров
на літаêу “Ньюпор-IV” перший у світі
здійснив “мертву петлю”. 

9 вересня 1920 р. створено Київ-
сьêий державний авіаційний завод
“Авіант”.

9 вересня 1946 р. на-
родився ãолова правлін-
ня êорпорації “Уêрінмаш”
В.С.Дудêо.

9 вересня 1956 р. на-
родився війсьêовий льот-
чиê, льотчиê-êосмонавт,
Герой Радянсьêоãо Сою-
зу О.П. Арцебарсьêий. 

9 вересня 1964 р.
здійснив перший політ дослідний еê-
земпляр перехоплювача Е-155П (в се-
рії – МіГ-25П), П.М.Остапенêо.

9 вересня 1992 р. Уêраїна стала
172 êраїною – членом Міжнародної ор-
ãанізації цивільної авіації (ІКАО).

9 вересня 1992 р. створено Науêо-
во-дослідний і виробничий центр
аероêосмічної інформації “Природа”
(ДНВЦ “Природа”).

10 вересня 1926 р.
народився парашутист-
випробувач, яêий здійс-
нив 36 повітряних êата-
пультувань, В.І. Головін.

10 вересня 1939 р. –
на озброєння частин ВНОС прийнята
апаратура виявлення літаêів “Ревень”
(РУС-1).

10 вересня 1951 р. народився за-
ступниê ГК ВППО ЗС Уêраїни з тилу
(2001-2004) А.В. Луценêо.

10 вересня 1986 р. здійснив пер-
ший політ баãатофунêціональний вини-
щувач Су-30, Г.Буланов, М.Іванов.

10 вересня 1999 р. вперше в історії
ВПС ЗС Уêраїни ланêа з 5 літаêів МіГ-29

здійснила посадêу і зліт із
ділянêи автомобільноãо
шляху. Першим це зро-
бив Командувач ВПС
Уêраїни ãенерал-полêов-
ниê В.І. Стрельниêов.

11 вересня 1900 р.
народився авіаêонструê-
тор, двічі Герой Соціаліс-
тичної Праці С.О. Лавочêін.

11 вересня 1935 р.
народився війсьêовий
льотчиê, льотчиê-êосмо-
навт, Герой Радянсьêоãо
Союзу Г.С.Титов. 

11 вересня 2000 р.
створено Центр медич-

ноãо забезпечення льотноãо сêладу і
êосмонавтів (м. Харêів, ХІЛ).

11 вересня 2001 р. в США здійсне-
но терористичні аêти з виêористанням
пасажирсьêих літаêів.

11 вересня 2001 р. встановлено
124 світових реêорди на літаêу Ан-225
“Мрія”, еêіпаж О.В. Галуненêа. 
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Д Е Н Ь К А Л Е Н Д А Р Я

ЗЗввииттяяггии  ууккррааїїннссььккиихх  ккооззааккіівв
Продовження. Початок в №34.

Досконало володіючи ми-
стецтвом наступу, козаки
уміли також добре обороня-
тися від переважаючих сил
ворога в укріпленому таборі
з возів. Французький інже-
нер Боплан, який служив в
Україні у польській армії у 20
– 30 рр. XVII ст. і протягом
багатьох років спостерігав
життя козаків, характеризу-
ючи їх, писав, що вони доте-
пні, розумні, вимогливі, ще-
дрі, не жадні до багатства і
надзвичайно цінять свою
свободу. Боплан відзначав,
що 100 козаків з успіхом ви-
тримували бій проти 1000
татар під прикриттям зв’я-
заних возів, поставлених в
кілька рядів, і викопаних між
ними шанців (окопів). Коза-
ки відзначалися великою
майстерністю у будуванні
таборів.

Козацтво відзначалося су-
ворою дисципліною. Під чад
час походу влада старшого
була необмеженою. Найтяж-
чим злочином вважалась
зрада Батьківщини. Зрадни-
ків чекала жорстока кара.
Літературний образ старого
козака Тараса Бульби, ство-
рений М.В. Гоголем, глибо-
ко правдиво відображає від-
даність козацтва своїй Бать-
ківщині і його безмежну не-
нависть до її ворогів, особ-
ливо до зрадників.

В другому десятиріччі XVII ст.
гетьманом українського ко-
зацтва став Петро Конаше-
вич-Сагайдачний. Він був
вихідцем з дрібної шляхти (з
Галичини), дістав хорошу
освіту. Серед козаків Сагай-
дачний був відомий як лю-
дина хоробра, з великим
військовим хистом. Гетьман
постійно проводив реоргані-
зацію війська, очищував йо-
го від т.зв.  “захожих елеме-
нтів”. Саме Сагайдачний по-
дбав про те, щоб кожен ко-
зак мав рушницю і коня. Він
підтримував у козацьких
полках сувору дисципліну –
порушників карав “на гор-
ло”. Внаслідок реформи Са-
гайдачного значно зменши-
лася кількість людей, які
звали себе козаками. Ядром
його війська були реєстрові
полки: дисципліновані, ви-
муштрувані, вони задавали
тон усьому війську і утриму-
вали його на високому рівні
організації і боєздатності.

Під проводом П. Сагайда-
чного козаки здійснили ряд
успішних походів на татар-
ські і турецькі міста-фортеці,
які були одночасно і голо-
вними невільницькими рин-
ками.  Також він організував
морські походи у межі Крим-
ського ханства і Османської
імперії, зокрема на Очаків,
Перекоп і Кафу.

Так, в 1614 р. близько 2 тис.
козаків на сорока човнах-
байдарках переплили Чорне
море, захопили м. Сіноп,
знищили його гарнізон і
спалили флот. В 1615 р. ко-
заки ходили в похід на Конс-
тантинополь, спалили гавані
Мізевни і Архіокі. Турецький
флот почав переслідувати
козаків, але був розбитий
ними і знищений.

В 1616 р. козаки під про-
водом Сагайдачного напали
з моря на головний невіль-
ницький ринок у Криму –
м. Кафу, взяли штурмом фор-
тецю, знищили там турець-
кий гарнізон в 14 тис. чоло-
вік, спалили флот і визволи-
ли багато полонених, які му-
чились в турецькій неволі.

Борючись проти татар і ту-

рків, запорозьке козацтво в
той же час все більше по-
силювало свій вплив на
внутрішнє політичне життя
України.

Близько 1615 р. в Києві
було організоване брат-
ство, яке об’єднало
міщан, право-
славне духовен-
ство і частину
української
шляхти. В чле-
ни Київського
братерства
вписався “з
усім військом
козаць-
ким” і ге-
тьман
Петро

Сагайдачний. Спираючись
на підтримку козацтва, Київ-
ське братство проявило до-
сить велику активність у бо-
ротьбі з католицькою і уніат-
ською церквою. На тлі поси-
лення кріпосницького і релі-
гійного гніту в Україні та
безперервних воєн, які вела
Річ Посполита, у 20-х рр.
XVII ст. фактично встанов-
люється козацьке панування
на східній Україні. 

Польський уряд з триво-
гою стежив за посиленням
козацтва і розвитком визво-
льного руху українського на-
роду. В 1616 р. на сеймі бу-
ло поставлене питання про
козаків. Скликаючи сейм,
король писав в інструкції,
що ні комісії, ні сеймові по-
станови не заспокоїли коза-
цтво, що “сваволя бере верх”
і в різних місцях зібралось
близько 40 тис. козаків. “Ко-
зацька сваволя, – писав далі
король, – так розвинулась,
що [козаки] організовують
собі свою удільну державу…
Вся Україна їм підвладна… В
містах і містечках королівсь-
ких все управління, вся вла-
да в руках козаків, захоплю-
ють юрисдикцію, закони ви-
дають”…

Визвольний рух українсь-
кого народу мав своїм опор-
ним центром Запорозьку
Січ, яка на цей час зміцніла у
військовому і політичному
відношенні. На Запорожжі не
було польських шляхетських
станових установ. Не прони-
кла на Запорожжя і католи-
цька та уніатська церкви. 

Польський уряд, вбачаючи
в запорозькому козацтві во-
рожу силу, прагнув скороти-
ти його кількість, підкорити
державній владі, ослабити
його політичні зв’язки з усі-
єю територією України. З ці-
єю метою уряд став на шлях
економічної блокади Запо-
рожжя…

Польський уряд готовий
був застосувати нові репре-
сії проти Київського братст-

ва і православної
церкви. Але ста-

новище змінила
війна з Туреччиною,
яка невдало поча-
лася для Польщі в

1620 р. Турець-
ка армія захо-
пила Хотин.

Султан Осман
ІІ (Сулейман
Другий) на
чолі майже
чверть мі-
льйонної
турецько-
татарсь-
кої армії
стояв на
Дністрі,

нахваляю-
чись пере-

творити
Польщу

на турець-
ку про-

вінцію. Польський коронний
гетьман С. Жолкєвський ви-
рушив проти турків на Мол-
дову, але програв бій під
Цецорою. На Цецорських
полях польська армія зазна-
ла великої поразки; коман-
дувач армії С. Жолкєвський
загинув у бою. Загинув там і
батько Богдана Хмельниць-
кого Михайло, що брав
участь у війні з відділом “ук-
раїнців”, а сам Богдан по-
трапив у турецький полон.

Розгромивши польське
військо під Цецорою (Мол-
дова) 27 вересня 1620 року,
турецький султан Осман ІІ
навесні 1621 року вступив
на землі Молдови, а звідти
збирався вирушити на
Польщу.

Туреччина вирішила оста-
точно зруйнувати Польську
державу. З цією метою було
організовано крупномасш-
табний похід, у якому задія-
ли понад 150 тисяч турець-
ких військ і 60 тисяч татар,
багато артилерії, навіть чо-
тири бойові слони. На чолі
цієї воєнної експедиції ви-
ступав сам султан. Проти
турецької армади Річ Поспо-
лита могла виставити 30 –
40 тисяч польських вояків.
За іншими джерелами, стяг-
нувши всі свої сили, поляки
могли протиставити турець-
ко-татарському війську тіль-
ки народне рушення в 57
тис. жовнірів, що під прово-
дом королевича Владислава
й Великого гетьмана литов-
ського Я. Ходкевича стояло
табором під Хотином. Поль-
ський уряд був змушений
звернутися до козаків з за-
кликом взяти участь у війні з
турками, пообіцявши, що на
черговому сеймі будуть роз-
глянуті питання про розши-
рення їх прав і привілеїв. Ко-
заки, чудово розуміючи, що
султан не зупинить агресії і
за Польщею настане черга
України (до того ж, польсь-
кий уряд пообіцяв їм платню
в поході й поступки у релі-

гійному питанні), вирішують
взяти участь у боротьбі про-
ти турків.

Гетьман Сагайдачний зу-
стрівся з королевичем Вла-
диславом у Львові й пообі -
цяв надати військову допо-
могу польському війську з
умовою, що польський уряд
визнає владу козацького ге-
тьмана над усією Україною й
скасує розпорядження,
яким обмежували козаків, та
відмовиться підтримувати
того старшого над реєстро-
вими козаками (тобто на-
ставленого урядом), чию
владу він визнав досі закон-
ною. Королевич зазначив на
це, що виконання вимог за-
лежить лише від ухвали сей-
му. Польський сейм спішно
збільшив чисельність реєст-
рових козаків до 20 тис. Ши-
рока  Козацька рада з учас-
тю православного духовенс-
тва, що засідала 15 – 17 че-
рвня 1621 року в урочищі
Суха Діброва, на Черкащині,
ухвалила підтримати поль-
ське військо у боротьбі про-
ти спільного ворога – турків
і прийняла рішення про не-
гайний виступ козацтва на
боротьбу з турецькими за-
войовниками. 

Козаки, що мали 40 тис.
рушниць і шабель, просува-
лися під керівництвом геть-
мана Я. Неродича (Бородав-
ки), ведучи жорстокі бої з
татарським військом, яке
очолював хан Дженібек-Ґе-
рей, і загонами турецької
армії. 31 серпня 1621 року
козацьке військо з’єдналося
під Хотином з польським
військом Яна Ходкевича. 

1 вересня 1621 року турки
розпочали штурм ще не
укріплених козацьких пози-
цій, але успіху не мали.
Впродовж наступних днів ту-
рецький султан кидав свої
кращі сили, зокрема особи-
сту гвардію – яничар, на бо-
йові порядки запорожців,
невпинно вела вогонь туре-
цька артилерія.

Кульмінації битва досягла
4 вересня 1621 року. Цього
дня султан Осман II провів
три масові штурмові атаки
польсько-козацького табо-
ру, у яких взяли участь бли-
зько 100 тис. турецьких воя-
ків. Перед собою вони гнали
верблюдів, мулів, корів. Та
козаки не злякалися, вий -
шовши з укріплень, вони си-
льними криками налякали
тварин, і ті повернули назад.
Змішавшись з турецьким
військом, тварини порушили
його бойові порядки, зчини-
лася паніка, турки почали ті-
кати. Турецька сторона
втратила багато людей і
зброї.

Відтак, козаки, підтримані
поляками, перейшли в на-
ступ. Вони вибили турків з
їхніх позицій і зайняли туре-
цький табір, однак закріпи-
тися там не змогли, оскільки
Я.Ходкевич не наважився
кинути у наступ усе військо.
Разом з поляками запорож-
ці мужньо відбивали ворожі
напади, робили вдалі вилаз-
ки, нічні рейди.

У той час на Чорному морі
активно діяв запорозький
флот. 6 вересня стало відо-
мо, що великий загін козаків
потопив 20 турецьких суден
з гарматами і напав на Цар-
город (Константинополь).
Продовження в наступному
номері.

Хотинська війна 1621 року. Причини та наслідки 

Ігор Чи ч кань. 
Лю д ми ла Ко ше лє ва. 

Матеріал до друку 
підготував 

Володимир Алєксєєв.

5-11 вересня



Лаборатория прикладной
физики также принимала уча-
стие в разработке технологии
параллельного управления и
контроля за беспилотниками,
реализованной в наземном
мобильном пункте управле-

ния. В рамках испытания три
беспилотных аппарата долж-
ны были картографировать
заданный участок местности,
генерировать карту полета и
отправлять информацию на
пульт. Сегодня уже существу-

ют системы, позволяющие
одновременно управлять не-
сколькими беспилотниками,
однако система Boeing при-
звана объединить в “стаю”
различные аппараты с разны-
ми стандартами связи.

Система, разрабатывае-
мая Boeing, может заинтере-
совать армию США, которая в
марте приступила к испыта-
ниям прототипов системы
FUSE. Она позволит объеди-
нять информационную выда-
чу с нескольких беспилотных

летательных аппаратов на од-
ном экране наземного пункта
управления. Следует отме-
тить, что FUSE способна объ-
единять информационную
выдачу беспилотников, испо-
льзующих разные стандарты
трансляции сигналов.

FUSE представляет собой
набор различных програм-
мных решений, одним из кото-
рых является программное
обеспечение Google Earth.
Благодаря новой
системе, опера-

тор, например, сможет полу-
чать видеоинформацию с бес-
пилотников RQ-7 Shadow, а
также данные радиолокации с
MQ-1C Gray Eagle. Все данные
будут отображаться в виде ме-
ток и зон покрытия на единой
карте местности в Google
Earth. По данным Армии США,
FUSE позволит операторам
беспилотников быстрее обра-
батывать информацию и осу-
ществлять выбор целей.

e-mail: krula_ukr@ukr.net 29 серпня – 3 вересня 2011 роêу / № 35 (595)

14 M I L I T A R Y  N E W S

РОЗРОБКИАВІАКАТАСТРОФА

ББ рр аа зз ии лл ии яя   сс оо зз дд аа сс тт   нн оо вв уу юю   рр аа кк ее тт нн уу юю   сс ии сс тт ее мм уу

Министерство оборо-
ны Бразилии приняло
решение о создании но-
вой ракетной системы
Astros 2020, на програ-
мму разработки и про-
изводства которой пла-
нируется потратить
1,54 миллиарда реа-
лов (964,3 миллиона
долларов). Новая систе-
ма будет представлять
собой пусковую устано-
вку, оснащенную кры-
латыми ракетами
AV-TM с дальностью до
300 километров.

Astros 2020 будет разработана на базе уже
существующей системы Astros II, оснащен-
ной баллистическими ракетами. В новой сис-
теме будет использоваться полностью циф-
ровая система управления, которая позволит
не только наводить ракеты, но и изменять их
траекторию полета. Другие подробности
проекта, как, например, количество ракет в
пусковой установке, пока не известны. Сис-
тема Astros II может комплектоваться устано-
вками на четыре, 16 или 32 ракеты. Как ожи-
дается, программа разработки будет завер-
шена в 2016 году.

Бразильское военное ведомство намерено
приобрести 49 машин, входящих в новую си-
стему. Речь идет о 18 пусковых установках,

18 перезаряжающих машинах, трех пунктах
управления огнем, трех метеорологических
станциях, трех ремонтно-эвакуационных ма-
шинах и трех бронированных командирских
машинах. Кроме того, будет приобретена и
одна машина связи, которая объединит оста-
льные 48 в единую сеть. Все перечисленное
оборудование будет разделено на три бата-
реи, которые поступят на вооружение сухопу-
тных войск Бразилии.

Будет ли новая система поставляться на
экспорт, пока не известно. В настоящее вре-
мя ее предшественница – Astros II – помимо
сухопутных войск Бразилии стоит на воору-
жении еще шести стран, включая Анголу,
Ирак, Катар и Саудовскую Аравию.

Очередной, 17-й по
счету, запуск межкон-
тинентальной баллис-
тической ракеты морс-
кого базирования Р-30
“Булава” намечен на
вторую половину октя-
бря 2011 года, сообща-
ет Главный штаб ВМФ
России. Как ожидает-
ся, пуск будет залпо-
вым – с небольшим ин-
тервалом атомная под -
водная лодка “Юрий
Долгорукий” проекта
955 “Борей” запустит
одну за другой две ра-
кеты. В случае, если
залповый пуск “Була-
вы” окажется успеш-
ным, будет рассмотрен
вопрос о принятии ра-
кеты на вооружение.

“Булаву” испытают 
залповым пуском

Сторінку підготував Олександр Олехнович. 

ВИПРОБУВАННЯ

Авария прои-
зошла непода-
леку от авиаба-
зы Зокняй на
севере Литвы,
где базируется
часть континге-
нта НАТО. Фра-
нцузский истре-
битель выпол-
нял плановое
патрулирование
воздушного
пространства
Прибалтики.

В результате
столкновения
Mirage получил
повреждения,
но пилот сумел
посадить ист-
ребитель на зе-
млю. Экипажу литовского са-
молета пришлось катапульти-
роваться, а их машина разби-
лась недалеко от базы, в лес-
ном массиве у озера Рекивы.
Оперативный дежурный авиа-
базы, капитан Ромас Ряутас
сообщил, что оба пилота най-

дены, уточняет
Delfi.

По данным
Flightglobal
MiliCAS на 2010
год, в составе
ВВС Литвы было
два самолета
L-39 “Альбат-
рос”.

Воздушное
пространство
Литвы, а также
Латвии и Эсто-
нии охраняется
их союзниками
по НАТО с 2004
года. Прибал-
тийские страны
пока не распола-
гают достаточ-
ным количест-

вом военной техники для ре-
шения такого рода задач. В
декабре 2010 года в одной из
утечек WikiLeaks был опубли-
кован секретный план НАТО
по защите прибалтийских
стран от агрессии со стороны
России.

В Литве военный самолет 
столкнулся с истребителем НАТО

Литовский учебно-боевой самолет L-39 “Альбатрос” столк-
нулся с французским истребителем Mirage, входящим в сос-
тав миссии НАТО в Прибалтике. Об этом сообщает Associated
Press со ссылкой на заявление министерства обороны Литвы.

ВТРАТИ

ВВС Индии подсчитали 
небоевые потери 
самолетов

ВВС Индии за прошедшие шесть лет по-
теряли 46 истребителей. Об этом заявил
министр обороны Индии Аракапарамбил
Куриан Энтони. По его словам, наиболь-
шие потери пришлись на 2009 год, когда
ВВС Индии лишились десяти самолетов. Ча-
ще всего ВВС теряли истребители МиГ-21.
Кроме того, в указанный период ВВС по-
теряли истребители Sepecat Jaguar и Су-
30 МКИ.

Для снижения количества потерь бое-
вых самолетов, ВВС Индии в настоящее
время реализуют несколько программ
повышения безопасности полетов. В
частности, речь идет о разгоне птиц над
аэродромами, а также более тщатель-
ной подготовке пилотов на авиатрена-
жерах. В ноябре 2010 года ВВС Индии
объявили, что в 45 процентов случаев
падения самолетов причиной катастро-

фы является ошибка пилота. В 42 про-
центов случаев катастрофы происходят
из-за технических неполадок, а осталь-
ные 13 процентов приходятся на непро-
гнозируемые происшествия, включая
столкновение с птицами.

Для ВВС Индии характерен высокий
уровень аварийности. В частности, с
1970-го по 2000 год страна ежегодно те-
ряла в среднем 22-23 самолета и верто-

лета, а начиная с 2000 года – по 10-15 ле-
тательных аппаратов в год. В настоящее
время в ВВС Индии проходит масштаб-
ная модернизация авиапарка. На эти це-
ли в ближайшие 12 лет планируется по-
тратить около ста миллиардов долларов.
В указанную сумму входит покупка учеб-
ных самолетов, истребителей, военно-
транспортных самолетов, зенитных раке-
тных комплексов и бомбардировщиков.

BBooeeiinngg  ооббъъееддиинниитт   ббеессппииллооттннииккии  вв   ““ссттааии””
Американский авиастроительный концерн Boeing провел испытания новой систе-

мы, которая позволяет осуществлять одновременное управление несколькими типа-
ми беспилотных летательных аппаратов, сообщает Popular Science. Испытания сис-
темы проводились в Орегоне, где специалисты Boeing осуществляли управление
тремя беспилотниками: два ScanEagle и один Procerus Unicorn, созданный Лабора-
торией прикладной физики Университета Хопкинса.

НОВІ СИСТЕМИ
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ТЕНІС

Участь у змаганнях бере
понад 50 учасників, кожен з
яких налаштований на сер-
йозну боротьбу. В ході запе-
клих протистоянь, прониза-
них емоціями, кипучими при-
страстями, триває боротьба
між військовослужбовцями
та працівниками Міністерст-
ва оборони України, Генера-
льного штабу, Повітряних
Сил та Сухопутних військ,
спортсменами тенісних клу-
бів Вінниччини. Своєю майс-
терною грою, іскрометною
реакцією, молодечим запа-
лом радують вболівальників
представники Генерального
Консульства Республіки
Польща у м. Вінниця.

Змагання проводяться
між учасниками турніру в
одиночному та парному роз-
рядах, а також в  особистій
та командній першостях.

Очки нараховуються в за-
гальну суму команди у всіх
вікових групах. За кожну пе-
ремогу учасникам нарахову-
ється два очки. Особиста та
командна першість визнача-
ється за набраною найбіль-
шою сумою очок.

– Враховуючи те, що це
перший наш турнір, – розпо-
відає головний координатор

змагань полковник запасу
Петро Майданюк, – я вва-
жаю, що він проходить до-
сить вдало. Цей вид спорту
лише розвивається в Зброй-
них Силах, та кількість його
прихильників невпинно зро-
стає з кожним днем. Бажаю-
чих брати участь в турнірі бу-
ло досить багато, але на
жаль, прийняти усіх ми не
змогли. Організовуючи тур-
нір, ми ставили собі за мету
популяризувати та далі роз-
вивати великий теніс серед
військовослужбовців та пра-
цівників  Повітряних Сил
Збройних Сил України, під-
вищувати їх майстерність у
грі з колегами, цивільними
спортсменами.

Більш докладну інформа-
цію про перебіг першого
міжнародного турніру з ве-
ликого тенісу  та про пере-
можців читайте в наступному
номері нашої газети.

Руслан Лінник. 
“Крила України”.

Фото автора.

ПП рр оо тт ии сс тт оо яя нн нн яя   зз   вв ее лл ии кк оо гг оо   тт ее нн іі сс уу
Протягом чотирьох днів, з 1 по 4 вересня, на кортах Вій-

ськово-медичного клінічного центру Центрального регіону,
проходить перший Міжнародний турнір з великого тенісу
на Кубок командувача Повітряних Сил Збройних Сил
України. Захід присвячено 20-річчю Незалежності Украї-
ни. Інформаційну підтримку здійснює Друкований орган
Міністерства оборони України “Крила України”.

Груповий етап ЛЄ
На цій стадії

до тридцяти во-
сьми переможців
стиêовоãо раунду
приєднуються
десять невдах то-
ãо ж раунду Ліãи
чемпіонів УЄФА.
Далі êоманди ді-

ляться на 12 êвартетів. Із верес-
ня по ãрудень êожен учасниê
ãруповоãо етапу проводить із су-
перниêами по êвартету матчі
вдома й на виїзді. По два най-
êращі êлуби з êожної ãрупи ра-
зом із êомандами, що посіли
треті місця на ãруповому етапі
Ліãи чемпіонів, виходять в 1/16
фіналу Ліãи Європи.

“А” Тотенхем (Англія), Рубін
(Росія), ПАОК (Греція), Шамрок
Роверс (Ірландія).

“В” ФК Копенгаген (Данія),
Стандард (Бельгія), Гановер (Ні-
меччина), Ворскла (Україна).

“С” ПСВ (Голландія), Апоель
(Тель- Авів, Ізраїль), Рапід (Руму-
нія), Легія (Варшава, Польща).

“D” Спортинг (Ліссабон, Пор-
тугалія), Лаціо (Італія), Цюріх
(Швейцарія), Васлуй (Румунія).

“E” Динамо (Київ, Україна),
Бешікташ (Туреччина), Сток Сіті
(Англія), Маккабі (Тель- Авів, Із-
раїль).

“F” ПСЖ (Франція), Атлетік
(Іспанія), Зальцбург (Австрія),
Слован (Словакія).

“G” АЗ (Голландія), Металіст
(Україна), Аустрія (Відень, Авст-
рія), Мальме (Швеція).

“H” Брага (Португалія), Брюг-
ге (Бельгія), Бірмінгем (Англія),
Марібор (Словенія).

“I” Атлетіко (Іспанія), Удінезе
(Італія), Ренн (Франція), Сьйон
(Швейцарія).

“J” Шальке (Німеччина), Стя-
уа (Румунія), Маккабі (Хайфа, Із-
раїль), АЕК (Ларнака, Кіпр).

“K” Твенте (Голландія), Фул-
хем (Англія), Оденсе (Данія), Ві-
сла (Краків, Польща).

“L” Андерлехт (Бельгія), АЄК
(Афіни, Греція), Локомотив (Мо-
сква, Росія), Штурм (Австрія).

ФУТБОЛ На шляху 
до Єврокубкових фіналів

Підготував Андрій Агєєв. 

Груповий етап ЛЧ
Десять

переможців
стиêовоãо
раунду – по
п’ять êо-
манд, яêі
пройшли
Шлях чемпіо-
нів і Шлях
призерів – приєднуються
на основному етапі до 22
êлубів, що потрапили туди
напряму. Надалі 32 учасни-
êи діляться на вісім êварте-
тів, де з вересня по ãру-
день в рамêах ãрупових ту-
рнірів ãрають один з одним
по два матчі – вдома та на
виїзді. По два найсильні-
ших представниêи êожноãо
з êвартетів потрапляють до
1/8 фіналу. Оêрім тоãо, во-
лодарі третіх місць у ãрупах
Ліãи чемпіонів переходять
до Ліãи Європи УЄФА, до-
лучаючись до учасниêів
1/16 фіналу.

“А” Баварія (Німеччина),
Віл’яреал (Іспанія), Манче-
стер Сіті (Англія), Наполі
(Італія).

“В” Інтер (Італія), ЦСКА
(Росія), Ліль (Франція),
Трабзонспор (Туреччина).

“С” Манчестер Юнайтед
(Англія), Бенфіка (Португа-
лія), Базель (Швейцарія),
Оцеул (Румунія).

“D” Реал Мадрид (Іспа-
нія), Ліон (Франція), Аякс
(Голландія), Динамо За-
греб (Хорватія).

“E” Челсі (Англія), Вален-
сія (Іспанія), Байєр (Німеч-
чина), Генк (Бельгія).

“F” Арсенал (Англія), Ма-
рсель (Франція), Олімпіа-
кос (Греція), Борусія Дорт-
мунд (Німеччина).

“G” Порту (Португалія),
Шахтар (Україна), Зеніт
(Росія), АПОЕЛ (Кіпр).

“H” Барселона (Іспанія),
Мілан (Італія), БАТЕ (Біло-
русь), Вікторія Пльзень (Че-
хія).

У м. Жо в к -
ва на Льві в -
щи ні за ве р -
ши ли ся зма -
ган ня з авіа -
мо де ль но го
спо р ту на Ку -
бок Укра ї ни.

У зма ган нях
взя ли участь
25 екі па жів з
Лу ган сь ка, Ха -
р ко ва, До не ць -
ка, Чер кас, Но -

во мо с ков сь ка, Кри во го Ро гу, Те р но по ля, Льво -
ва, Жо в к ви, Ки є ва та Ки їв сь кої об ла с ті, Ма кі ї в ки
та Му ка че ва.

Зо ло ту ме даль Ку б ка Укра ї ни у кла сі f2i (по ві -
т ря ний бій) здо був пред ста в ник ко ман ди май с -
т рів з нео лі м пій сь ких ви дів спо р ту Цен т ра ль но -
го спор ти в но го клу бу Зброй них Сил Укра ї ни,
че м пі он сві ту і Єв ро пи з авіа мо де ль но го спо р ту
ста р ший пра по р щик Ста ні с лав Чо р ний.

www.mil.gov.ua

АВІАМОДЕЛЬНИЙ СПОРТ СТРІТБОЛ

“Золото” у армійців Закарпатські спортсмени 
відзначили День незалежності

У Мукачеві закінчився відкритий турнір
зі стрітболу. Ініціаторами цього змагання
були ветерани мукачівської чоловічої бас-
кетбольної команди “Карпатські ведмеді”
міського баскетбольного клубу ветеранів
“Імпульс”. Цього року турнір приурочено
20-річчю Незалежності України та 65-річ-
чю закарпатського баскетболу.

У турнірі взяли участь 25 чоловічих та 4 жі-
ночих команди з Ужгорода, Чопа, Хуста, Сва-
ляви, Берегова, Рокошина, Мукачева, Самбо-
ра та Івано-Франківська. Протягом восьми го-
дин на баскетбольному майданчику Мукачів-
ського ліцею учасники турніру, розділені на 6
груп у трьох вікових категоріях, вели цікаву та
напружену боротьбу за вихід до фіналу.

Організатори турніру нагородили команди,
які посіли 1-3 місця кубками, медалями, гра-
мотами, а кращі гравці отримали подарунки
від Закарпатського відділення НОК України.
Керівництво Мукачівського ліцею одержало
від ветеранів МБКВ “Імпульс” за допомогу у
проведенні святкового спортивного заходу
баскетбольні м’ячі.

Олексій Тригуб.
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РЕКОРД УКРАЇНИ

Саме курортній Феодо-
сії, у Криму, судилося стати
містом, в якому зафіксова-
но черговий український
рекорд.

24 серпня, у День незалеж-
ності Уêраїни, Асоціацією фа-
хових піротехніêів Уêраїни про-
ведено одночасний відстріл
1000 піротехнічних раêет.

Лише 30 сеêунд тривав са-
лют, встановлений на третій
буні набережної Феодосійсьêої
затоêи. Місце вибрали вдало –
вечірні воãні міста та віддзерêа-
лення воãняних фонтанів у во-
дах Чорноãо моря утворюють
неабияêий оптичний ефеêт.
Висоêий стовп полум’я, фонтан
ісêор, трісê, радісні виãуêи, і
все – в Уêраїні встановлено но-
вий реêорд!

Під час підãотовêи заходу
неабияêу уваãу приділили без-
пеці – реêорд підстрахували
МНС та МВС Уêраїни у АР
Крим. Своїм ãоловним завдан-
ням члени Асоціації вважають
популяризацію і збільшення
довіри до піротехніêи населен-
ня Уêраїни, а таêож приведен-
ня роботи піротехнічних êом-
паній  у відповідність до міжна-
родних норм і стандартів.

Перевіривши, що всі раêети
спрацювали, піротехнічна êо-
манда тут же з буни запустила
маленьêий êвітчастий феєр-
верê, уже зовсім іншої форми,
на честь вдалоãо встановлення
реêорду.

Представниêи Книãи реêор-
дів від імені ãоловноãо редаêто-
ра Оêсани Сніцаруê наãороди-
ли Дипломом Фахову асоціа-
цію піротехніêів Уêраїни. У доêу-
менті зазначається: “Катеãорія
“Масові заходи” – найбільша
êільêість одночасно запущених у
небо піротехнічних раêет. Даний
Диплом має номер 33/02-02645
і підтверджує фаêт реєстрації
досяãнення яê реêорду Уêраїни
та виступає свідченням заãаль-
ноãо визнання.

Яê наãолошує êерівниê місь-
êоãо управління êультури Та-
мара Стеблюê, цей захід пе-
редбачалося провести на
2540-ліття старовинної Фео-
досії. Самі переãовори трива-
ли майже місяць. Але не суди-
лося. Заãибель шахтарів і за-
ãальнодержавний траур зму-
сили перенести дату встанов-
лення реêорду. Таêим чином
він став чудовим подарунêом
на повнолітній ювілей Уêраїн-
сьêої держави і на радість від-
почивальниêів, яêих завжди
баãато у жарêому серпні…

Отже, Книãа реêордів Уêраї-
ни обновилася новою сторін-
êою. І, до речі, Феодосія тут
буде зãадана вперше. Книãу
передадуть у місто. Хочеться
вірити, що цей реêорд не
останній. Нових реêордів і но-
вих феєрверêів тобі, Феодосіє!

Руслан Семенюк.
Фото автора.

Розмінна
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рр аа кк ее тт   зз аа 33 00 сс ее кк уу нн дд !!

У Львові, в приміщенні Націо-
нального історичного музею, від-
крилась фотовиставка “Є така
країна!”. Присвячена вона двадця-
тій річниці Незалежності Украї-
ни. Організувала фотовиставку
Львівська організація Національ-
ної спілки фотохудожників Укра-
їни. Керівник організації Володи-
мир Дубас розповів, що на фото-
графіях відображене життя
українців: “Ми намагалися охо-
пити всі сфери життя. Деякі робо-
ти експонувалися і будуть експо-
нуватися на міжнародних вистав-
ках”.

ЖИТТЯ, ЯК ВОНО Є

Фотороботи для експозиції організа-
тори відбирали на конкурсній основі.
Насамкінець для огляду виставили вісім-
десят п’ять фотографій двадцяти п’яти
фотохудожників.

Прикметно, що до когорти обраних
потрапив і відомий фотомайстер Олек-
сандр Шамов. Більшість його робіт при-
свячені військовій авіації. На світлинах –
могутні крилаті машини в повітрі під час
виконання фігур пілотажу. Під час пере-
гляду фотографій здається, що їх автор
знімав літаки з борта іншого літака в по-
вітрі. Однак знімки таки зроблені з землі.
Як це вдається Олександру Вікторовичу
– творчий секрет майстра. Захоплення
авіаційною фотографією – невипадкове.
Адже Олександр Шамов – професійний
авіатор, багато років присвятив роботі
на Державному підприємстві Міністерст-

ва оборони України “Львівський держав-
ний авіаційно-ремонтний завод”.

Вже протягом значного часу він – ви-
знаний майстер художньої фотографії,
тож роботи Олександра Вікторовича віді-
брали для виставки не випадково.   До то-
го ж, годі уявити нашу країну без авіації.
Досягнення в цій галузі – гордість України.
Ми входимо до десятки найпотужніших
авіаційних держав світу. Ім’я “Антонов” ві-

доме на всіх континентах нашої планети.
Більшість вертольотів в світі створюються
за схемою, яку свого часу розробив інший
українець Сікорський. Символічно, що
День незалежності та День авіації святку-
юються майже одночасно.

Владислав Назаркевич.
“Крила України”.

Фото Олександра Шамова  
з єкспозиції.
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